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KASDIENĄ —
Link Pergalės 
“Paakstirtim'as” 
“Wilsono Linija” 
Ko Jie Landžioja
Washinglone kalba, jog karas 

su Vokietija gali bile dieną pa­
sibaigti.
. Tą manymą dar labiau sustip­
rino premiero Stalino pareiški­
mas, kad galutina pergalė jau 
arti.

Su Japonija jau būtų lengves­
nė problema.

Dvi Sovietų armijos visai 
prie Berlyno vartų.

Iš vakarų Aliantai laužo Sieg­
fried© linijas.

Iš viršaus dešimtys tūkstan­
čių bomberių puola nacius, ardo 
jų transportaciją, griauna įmo­
nes.

Ir plieniniai žmonės ilgai toj 
padėty neišlaikytų.

Po Trijų Didžiųjų konferen­
cijos smūgiai, berods, dar sude­
rinta—kits kitą paremia, palai­
ko.

Kita tos konferencijos pasek­
mė, tai neutralių šalių “paaks- 
tinimas.” Turkija jau- įkopė 
Jungtinių Tautų vežiman. Ar­
gentina ir Ispanija rengiasi.

Šve d i j o s socialdemokratinė 
valdžia teikė Hitleriui karo 
reikmenis ir pelnėsi iš to, bet 
ji ima bijoti, kad po karo jai 
tas gali skaudžiai atsiliepti. Ji 
taipjau mano atsiversti prieš 
ašį.

Ašies laivas skęsta ...
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Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 
Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI.

Jankiai Atėmė 15 Miestą iš Naciu
DAUG ŽUKOVO ARMI­

JOS PERĖJO ODER 
Breslau Mieste Užimta Radijo Stotis, Įmonė 

Ir Parkas; Baigia Naikint Nacius 
Išvalyta Arnswalde;Poznaniuj Krito 25,000 

Nacių; Pasitraukę iš Karaliaučiaus

Brazilija sako užmegs ryšius 
su Sovietų Sąjunga. Brazilijos 
vyriausybė nori rolės taikos da­
ryme ir palaikyme, bet prisibijo, 
kad SSSR gali atsisakyti bendra­
darbių, kurie neturi su ja diplo­
matinių ryšių.
. Getulio Vargas dėlto manąs 
mesti patvoriu anti-sovietinį nu­
sistatymą.

Curzono liniją geriau tiktų va­
dinti Wilsono linija. 1919 me­
tais Amerikos geografiniai eks­
pertai nustatė tą liniją preziden­
tui Woodrow Wilson lenkų ir 
ukrainų savęs apsisprendimo 
reikalams.

Tatai priėmė buvęs tada 
Francūzijos premieras Clemen­
ceau.

Tatai priėmė Amerika ir Bri­
tanija.

Curzono vardą, tas rubežius 
gavo kuomet vėliau lordas Cur­
zon, būdamas Britanijos užsie­
nio ministeriu spyrėsi, kad tai 
būtų Lenkijos su SSSR rube-

Jaltos konferencijoj, sakoma, 
premieras Stalinas nurodęs tai 
klausė prezidento Roosevelto ir 
premiero Churchillo:

Ar galima norėti iš SSSR pre­
miero, kad jis mažiau reikalau­
tų savo šaliai, kaip siūlė Wilso- 
nas, Clemenceau ir Curzonas?

Priskaityti tas teritorijas Len­
kijai visuomet buvo klaida ir 
neteisybė ir skriauda Ukrainai, 
Baltarusijai ir Lietuvai.

Atrodo, kad Karaliaučius bile 
dieną gali būti išlaisvintas. 
Taipgi atrodo, kad jis bus Lie­
tuvai atiduotas po karui.

Didžioji ir Mažoji Lietuva bus 
suvienyta ir turės kelias duris 
į jūrą. Visa tai betgi nedžiugi­
na sinteninių patriotų, susiba­
rusių į “Lietuvos Tarybą.”

Antanas Smetona net ir Hit­
lerį kvietėsi Lietuvą užimti, bile

LONDONAS, vas. 25.—Pa- 
ryžiaus radijas skelbia, kad 
vokiečių armija “evakuavo” 
Karaliaučių Rytų Prūsijoj pa­
likdami “Dievo valiai” civi­
lius. Paryžius taipgi skelbia, 
jog gen. Žukovo armija dide­
liu skaičium persikėlė Oder 
upę netoli Berlyno.

LONDONAS, vas. 25.—Mas­
kvos radijas skelbia, jog vo­
kiečių armija jau paklojo So­
vietų fronte apie 10,000,000 
armijos, užmuštais, sužeis­
tais ir nelaisvėn suimtais.

Poznaniuje, prie 23,000 na­
cių suimtų nelaisvėn, 25,000 
išmušta.
MASKVA, vas. 25.—Per tik- 

ką užimtą Poznanių vežama 
daug karo reikmenų gen. Žuko­
vo armijai, kuri išsirikiavus 
puolimui ant Berlyno, ir kurios 
didelės jėgos jau perėjo Oder 
upę, sudaužydamos vokiečių šią 
apsigynimo liniją.

Gen. Konevo armija perėjo 
Neisse ir Spree upes ir traukia 
link Berlyno iš pietų, kuomet 
Žukovo armija eina iš šiaurės.

Padidinta taipgi spaudimas 
ant Breslau, Silezijos sostinės.

Jaltos Nuopelnai 
Jau Ima Vykdytis

WASHINGTONAS, vas. 25.— 
Turkijos karan stojimas yra vie­
nas svarbių Jaltos konferenci­
jos nuopelnų. Manoma, kad Ar­
gentina irgi tai padarys, kad už­
sipelnius vietą Jungtinių Tautų 
konferencijoj, San Francisco, 
balandžio 25 d.

Net ir gen. Franco, matyda­
mas, kad Hitleris skęsta, svars­
to apie karo paskelbimą.

Prezidentas Rooseveltas sako, 
kad dideliai reikšmingi Jaltos 
nuosprendžiai karo laimėjimą 
paskubins.

Amerika Išgabeno 30,000 
Stubų Anglijai

WASHINGTONAS. — WLB 
skelbia, kad pagaminta prefa- 
brikuotų namų, kurie bus pa­
siųsti Anglijon suteikimui dau­
geliui pastogės laikinai, kol bus 
pastatyta geri namai vieton na­
cių aviacijos sugriautų.

Sovietų armija užėmė svarbią 
įmonę, parką ir radijo stotį. 
Mieste eina mūšiai.

Gen. Žukovo armija taipgi vi­
sai išvalė nacius iš Arnswalde 
miesto, netoli Stettino. Arns­
walde buvo apsuptas jau nuo 
vasario 11 dienos.

Užsilikus vokiečių armija Ry­
tų Prūsijoj suspausta į 325 ket­
virtainių mylių plotą žemės, ku­
ris vis mažinamas.

Maskva sako, kad Sovietų ko­
manda labai domingai stebi 
Amerikos armijos .naują ofensy- 
vą vakarų fronte. Manoma, kad 
tai bus Jaltoj sutartas planas 
bendrai smogti naciams mirti-, 
ną smūgį.

Sovietų Moterys 
Narsos Lakūnės

WASHINGTONAS, vas. 25.— 
Marinų žurnalas “The Leather­
neck” skelbia, jog septynios 
SSSR moterys yra tarp labiau­
sia pasižymėjusių lakūnų.

Vera Lomako, 21 metų, bū­
dama nėščia ir tik vieną mėnesį 
prieš kūdikio gimdymą numu­
šė nacių orlaivį kautynėse. Ge­
rai pasižymėjo Nina Rusakova, 
Evdokia Baršanskaja ir kitos 
keturios.

Taipgi 136 merginos ir mo­
terys apteiktos medaliais liž pa­
sižymėjimus fronto linijose.

Jungtinių Valstijų 
Pasiūlymai 
Konferencijai

MEKSIKOS MESTAS, vasa- 
rio 25. — J. V. delegacijos siū­
lymai Amerikos; valstybių kon­
ferencijai čionai:.

1) Pripažinti valdžių obliga­
cijas. teikti savo, žmonėms ne­
partines informacijas.

2) Prisidėti prie karo juo 
greitesnio užbaigimo.

3) Kooperuoti tarpusavy ir 
su kitomis svieto dalimis laikos 
išlaikymui.

Numirė Žymus So­
vietų Rašytojas ir 
Istorikas Tolstojus

LONDONAS, vas. 25.—Mas- 
kva skelbia, jog Aleksiej N. 
Tolstoj, žymus rašytojas ir is­
torikas, sulaukęs 63 metų, nu­
mirė užvakar.

Tolstojus dalyvavęs 1917 re­
voliucijoj ir vėliau buvo ypač 
paskilbęs kaip vienas stam­
biausių rusų rašytojų.

Jis buvo giminaitis Levo Tols­
tojaus. Jis jau geras laikas 
sirgo.

PREMIERAS NUŽUDYTAS KAI
EGIPTAS KARA PASKELBĖ

CAIRO, vas. 25.—Egipto par-Į buto ir vykstant senate kalbėti, 
lamentui skelbiant Vokietijai! jis buvo nušautas, šovikas pa­
ir Japonijai karą, tūlas fanali- leido 4 kulkas į premierą.
kas nužudė premierą Dr. Ah­
med Maher Pašą.

Prcmierui pabaigus kalbą ne­
paprastai sesijai žemesniojo

Šovikas sugautas ir išgelbė­
tas nuo nulinčiavimo. Jis, ma­
tomai, bus nacių siinpatikas.

SMOGIA VOKIEČIUS
REINO SRITYJE

Eis Pirmyn iki Susitiks su Sovietų Armija 
Vokietijoj, Sako Gen. Eisenhower

Vėl 1,600 Amerikos Bomberių Atakavo 
Vokiečių Aliejaus Įmones ir Gelžkelius

Du Kariai Užmušti, 
7 Suimti dėl šmugelio

PARYŽIUS. —- Du Amerikos 
kariai užmušti, kiti 7 suimti, 
kada policija užpuolė “juodos 
rinkos” prekiautojų gengę. Su­
sirėmime du militariniai poli- 
ciantai sužeisti.

tik Lietuva nesusidėtų su SSSR. 
“Tarybininkai” yra tos pačios 

rūšies “patriotai.” Jiems ta Lie­
tuva gera ir geistina, iš kurios 
jie gali turėti naudos, nore ji 
būtų ir mažytė ir nacių kontro­
liuojama.

To betgi nebus. Po karo ir 
nacizmo nebus. Lenkijoj taip­
gi neliks pilsudskizmo.

Visi “tarybininkų” tripai į 
Washingtoną, landžiojimas po 
kanceliarijas yra bergždi. Jie 
tai žino, bet jie taipgi žino, kad 
jiems reikia kuo nors bovyti 
savo sekėjus, kitaip bus striukai.

V. Andrulis.

Vokiečiai Pataikau­
ja Rusams Darbi­
ninkams ir Žydams

STOCKHOLMAS, vas. 25. — 
Sugryžęs iš BeHynO- švedų ko­
respondentas Jerge Granberg 
rašo, jog Hitleris ir Goeringas 
labiausia užmiršti žmonės vo­
kiečių sostinėj.

Daugelis vokiečių jau duoda 
maisto rusams darbininkams, 
tikėdami, kad atėjus čia Sovie­
tų armijai, tuomi jie bus palai­
kyti ne naciais. Kai kurie ir žy­
dams gerinasi.

Daugelis vokiečių bijos So­
vietų armijos atėjimo, bet jie 
labiausia bijo gasų karo.

VISA ŠEIMA 
NUSINUODIJO GASU

NEW HAVEN, Conn. — Pra- 
skylėjus gaso dūdai,'J. P. Kana- 
zirka su žmona ir dviem sūnais 
rasti negyvi. Jie, matomai, už­
migo, nežinodami, kad gasas ei­
na stubon.

WASHINGTONAS. — Užva­
kar suėjo 2,000 dienų Britanijos 
karui su Vokietija.

Anglijos Moters 
Planuoja Organi­
zuoti Namų Armiją

LONDONAS, vas. 25.—Anglį- 
jos moters planuoja naują ar­
miją organizuoti kurios lavini­
mui ims du metu. Visos šios 
armijos narės turės mokėti vir­
ti ir namus prižiūrėti.

Jos turės uniformas, gyvens 
bendrabučiuose ir gaus mokėti 
minimum algas, ši armija rei­
kalinga, pasidarius trūkumui 
namų darbininkių.

Amerikos Superbomberiai 
Atakuoja Singapore

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos didžiausi bomberiai, B29, 
atakavo Singapore prieplauką. 
Prieš karą Singapore buvo 
svarbiausia Britanijos laivyno 
bazė Pacifike. Dabar yra japo­
nų rankose.

EINDHOVEN, Olandija. — 
Trisdešimts vienas olandų na­
cių užmušta ir 80 sužeista, kuo­
met olandų partizanai atakavo 
jų traukinį, kuriuomi jie vežti 
Vokietijon.

100,000 LYDĖJO ČERNIAKOVSKI
Į KAPUS

Palaidotas Vilniaus Širdyje, Kurį Jis Išlaisvino iš Nacių Vergu­
vės; Lietuviai Pagerbė Savo Laisviritoją

duodami garbę ir atsisveikinda- tos išreiškimui liūdesio dėl mir-C. Balevičius

VILNIUS, vas, 25 (Press Wire­
less).—Didžiulėje salėje Lietu­
vos Liaudies Komisarų Tarybos, 
aukštai iškeltas gulėjo lavonas 
generolo Ivan D. Cerniakovskio, 
komendanto Trečiosios Baltaru­
sijos Armijos ir Lietuvos išlais­
vintojo.

Viešpatavo įspūdinga tyla. Pa­
kaitom stovėjo garbės sargyboj 
prie jo karsto Justas Paleckis, 
Aukščiausios Lietuvos Tarybos 
Prezidiumo pirmininkas, Mečys 
Gedvilas, Lietuvos Liaudies Ko­
misarų Tarybos pirmininkas, 
Sniečkus, žymus visuomenės 
veikėjas, gen. Kuznecovas ir ki­
ti.

Apie 100,000 žmonių praėjo 
pro Cerniakovskio lavoną ati­

mi Lietuvos (išlaisvintoją, ku­
ris atidavė gyvastį už laisvę.

Lietuvos tarybinės valdžios 
nariai ir Raud. Armijos genero­
lai paėmė nešti karstą ir prasi­
dėjo laidotuvių procesija į Ožeš­
kienės Aikštę.

Gilus buvo liūdesys Lietuvos 
žmonių, kaip ir visos Sovietų 
Sąjungos..

Raudona vėliava ant Gedimi­
no kalno buvo pusiau nuleista. 
Ši vėliava pergalingai plevėsavo 
ant senojo Vilniaus liepos mė­
nesį, 1944 metais, kada Maskva 
sveikino generolą Černiakovskį 
už išlaisvinimą Lietuvos sosti­
nės.

Šiandien istorinių Vilniaus 
namų vėliavos juodai apvedžio-

ties gen. Cerniakovskio, savo iš­
laisvintojo. Dešimtys tūkstan­
čių Vilniaus gyventojų užpluk- 
dė gatvės atsisveikindami garsų­
jį generolą.

Procesijos priekyje vežta dau­
gybė gėlių vainikų, taipgi sekė 
visi generolo užtarnauti orde- 
nai—Lenino, Bogdon Cmielnic- 
kio, Raudonos Vėliavos, Kutuzo- 
vo ir kili, kuriais generolas bu­
vo apdovanotas už pasižymėji­
mus.

Ožeškienės aikštėj yra kiti he­
rojų kapai, kritusių kovoj už 
Vilniaus išlaisvinimą. Jie da­
bar sniegu apdengti, čionai pa­
laidotas ir generolas Černiakovs- 
kis. Tai dar vienas ir naujas 
kapas didžių herojų.

(Tąsa ant 2 pusi.)

PARYŽIUS, vas. 25. — Dvi 
Amerikos armijos nuėjo 5 my­
lias Vokietijon per Roer upę ir 
užėmė dar 15 miestelių, 22 my­
lių frontu.

Toliausia nuėjus Amerikos de­
vintoji armija paėmė Baal, tik 
12 mylių nuo industrinio cen­
tro Muenchen Gladbach.

Suimta nelaisvėn 1,400 vokie­
čių pirmos dienos mūšiuose.

Vokiečiai negalėjo atsigauti 
nuo jiems kirsto smūgio artile­
rijos ir aviacijos.

Generolas Eisenhower pasi­
kalbėjime su reporteriais pa­
reiškė, jog Amerikos armija 
pasiryžus eiti pirmyn iki susi-

Iwo Saloj Eina Mūšiai 
Jau Šešta Diena

GUAM, vas. 25.—Amerikos 
marinai, palaikomi karo laivų ir 
aviacijos, jau šešta diena gru­
miasi su japonais toj saloj ir 
perkopia salos aukštumą.

Priešas atkakliai laikosi ir ten­
ka grumtis už kiekvieną pėdą 
žemės. Užėmus kalną Suriba- 
chi bus lengviau atakuoti prie­
šas.

Pasiekta taipgi antras airfiel- 
das toj saloj, kuris bus ir pasku­
tinis japonams. Visa pietinė sa­
los smailuma jau apvalyta nuo 
japonų, bet didesnė pusė salos į 
šiaurę yra dar jų rankose.

Brazilija Atsteigs 
Ryšius su Sovietais

MEKSIKOS MIESTAS, vas. 25. 
Brazilijos atstovai visos Ameri­
kos valstybių konferencijoj sa­
ko, kad Brazilija reikalaus vie­
tos taikos organizacijoj po karo. 
Bet tas nebus galima iki Brazi­
lija neturi ryšių su Sovietų Są­
junga. Sovietai atsisako veikti 
vienoj organizacijoj su tomis ša­
limis, kuruos neturi ryšių su 
SSSR.

Brazilijos vyriausybė dėlto 
mano atsteigti ryšius su SSSR.

Dar 2,146 Išgelbėti 
Luzon Saloj

LUZON, Filipinai, vas. 25.— 
Amerikos parašiutistai padarė 
labai narsų ir skubų žygį — iš­
gelbėjo 2,146 asmenis iš japo­
nų kempės apie 30 mylių nuo 
Manilos. Partizanai gelbėjo ta­
me žygyje.

Tai jau ketvirtas tokis narsus 
žygis išgelbėjimui karo belais­
vių ir civilių, japonų internuotų.

Amerikos kariai nusileidę pa­
rašiutais užpuolė kempę, išmušė 

I japonus, kurie bandė neleisti 
Įkempėn, ir paleido internuotus.

tiks su Sovietų armija kur 
nors Vokietijoj. Jis taipgi sa­
ko, kad naciams nebus jokio 
susimylėjimo ir jie bus visai 
išnaikinti. Jis sakė, kad So­
vietų didelis ofensyvas ati­
traukė daug vokiečių iš va­
karų fronto.

Oro atakose, sakoma, sudau­
žyta apie 5,000 lokomotyvų ir 
apie 7,000 prekinių vagonų.

Kai kurie užimti vokiečių 
miesteliai likę tik vieni griuvė­
siai.

LONDONAS, vas. 25.—Ameri­
kos 1,600 orlaivių atakavo alie; 
jaus įmones ir gelžkelius Vokie­
tijoj, tęsiant didelį ofensyvą jau 
veik dvi savaiti. Atakoj daly­
vavo apie 1,100 bomberių ir 500 
kautynių orlaivių. Jie daužė 
svarbius transportacijos punk­
tus.

Berlyno radijas skelbia, jog 
Amerikos orlaiviai iš Italijos 
atakavo Austriją.

Londonui praneša, jog Hitle­
ris vėl atsišaukęs į vokiečius 
kariauti “sužudystės karu,” ne­
pasiduoti iki paskutinio žmo­
gaus. “Kas susvyruos, tas žus,” 
grąsino Hitleris.

Dar Dvi Partijos Metė 
Arciszewskio Valdžią

LONDONAS, vas. 25.—Prie 
jau seniau išstojusios Lenkijos 
valstiečių partijos, prisidėjo ir 
krikščionių demokratų ir krikš­
čionių darbo partijos, išstoda- 
mos iš lenkų tremtinės valdžios 
Londone.

Dabar toj valdžioj pasiliko tik 
reakcinės grupės ir socialistai, 
kurie artimesni naciams kaip 
socializmui.

Arciszewskio valdžia ir taip 
turėjus siaurą pamatą visai jo 
netenka.

Prezidentas Sveikina 
Raudonąją Armiją

WASHINGTONAS, vas. 25.— 
Prezidentas Rooseveltas pasiun­
tė premjerui Stalinui sveikini­
mą Raudonajai Armijai proga 
jos 27 metų sukakties. Roose­
veltas sako, kad Raudonosios 
Armijos atsiekimai priskubins 
pergalę.

Jis taipgi sako, kad Trijų Di­
džiųjų konferencijos svarbūs 
nutarimai netik prisidės prie ka­
ro laimėjimo pagreitinimo, bet 
patiekia pagrindą įvykdymui il­
gos ir tvirtos taikos.

NEW YORK.—Laivui Grips- 
holm atgabenus Amerikos karo 
belaisvius Vokietijoj, su jais 
bandė įsigauti keturi nacių šni­
pai. Federalės valdžios agentai 
atydžiaĮi peržiūrinėja sugryžu- 
sius.
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Atsišaukimas Į “Vilnies” Patriotus
Jeigu “Naujienų,” “Draugo” ir jiems 

panašių laikraščių skaitytojai būtų in­
formuojami apie tikrą padėtį Lietuvoj, 
tai jie žinotų koks platus kūrybinis dar­
bas verda mūsų senoj gimtinėj.

Žemė grąžinama tiems, kuriems vokie­
čiai ją buvo atėmę.

Žemės ūkis atsteigiamas visomis gaŲ- 
momis priemonėmis.

Atsisteigia pradinės mokyklos, gimna­
zijos, bibliotekos,,kursai suaugusiems.

Inteligentija įsijungė didžian kultūros 
darban. Šauniai darbuojasi tokie vyrai, 
kaip prof. Purenąs, Romeris, Janulaitis, 
Putinas-Mykolaitis, Žukauskas-Vienuolis, 
Dr. Mažylis ir daugybė kitų, jau nekal­
bant apie tuos, kurie sugryžo iš Sovietų 
Sąjungos gilumos.

Visa inteligentija, įskaitant ir operos 
artistus, pilniausia solidarizuojasi su Ta­
rybų valdžia.

Dienraščiuose “Tarybų Lietuva” ir 
“Tiesa” kupina korespondencijų iš visų 
Lietuvos kraštų—iš Dzūkijos, Žemaičių, 
Klaipėdos krašto, Rytų Lietuvos, iš Vil­
niaus ir Kauno.

liet to visko nemato “Naujienų,” “Drau­
go” ir panašių jiems laikraščių skaityto­
jai. Nuo jų slepiama tos žinios.

“Naujienos,” “Draugas” ir kiti atžaga- 
reiviški laikraščiai uždėjo karantiną ant 
žinių iš Lietuvos. Tos žinios jiems “Ver- 
boten.” Jas slepia, slepia teisybę apie 
Lietuvą.

Bet atsiminkime, kaip tos pačios “Nau­
jienos” ir “Draugas” gaudyte gaudydavo 
žinias iš Lietuvos, kuomet Hitleris buvo 
ją okupavęs. Ancevičius siųsdavo tele­
gramas iš Berlyno ir Lietuvos. Lietuvos 
gyvenimą jis piešdavo gana maloniomis 
spalvomis. Vėliaus “Naujienoms” ir 
“Draugui” siųsdavo žinias iš Lisabono ir 
ištraukas iš hitlerinių laikraščių Lietu­
voje. Tos žinios Grigaičiams ir Šimu- 
čiams buvo kaip medus. Jas dėdavo ant 
pirmo puslapio.

Taip buvo 1941-42-43 metais.
Dabar net su žiburiu dienos šviesoje 

jūs nerasite tuose laikraščiuose nei vieno 
straipsnio, nei vienos korespondencijos, 
nei vienos telegramos, nei vienos ištrau­
kos iš Vilniaus ir Kauno laikraščių.

Tai matot, kokia pas juos “spaudos ir 
informacijų laisvė!”

Jie elgiasi, kaip bailiai, kaip slapukai, 
kaip žurnalistiniai vagišiai. Jie baisiai 
bijosi, kad jų skaitytojai nepatirtų teisy­
bės apie Tarybų Lietuvą.

Šią blokadą progresyviai Amerikos lie­
tuviai privalo pralaužti, žinoma, ne tuo, 
kad mes pataisytume Šimučius, Grigai­
čius ar Urbonavičius. Tie fanatikai ne­
pataisomi. Mes visi privalome dėti di­
džiausių pastangų, kad “Vilnis” ir “Lais­
vė” pasiektų tuos “Draugo” ir “Naujie­
nų” ir kitų atžagareiviškų laikraščių 
skaitytojus, kurie dar nėra visiškai sufa­
natizuoti.

Tarpe “Naujienų,” “Draugo,” “Darbi­
ninko” skaitytojų yra geroka dalis beša­
liškų žmonių, kurių ausys ir akys nėra 
užhipnotizuotos. Jų protas neatšipęs. 
Tuos lietuvius mes privalome pasiekti. Jie 
pripažysta tą, ką amerikiečiai vadina 
“Fair Play”—išgirskime ką sako Tarybų 
Lietuvos žmonės, jų spauda, jų politikai; 
jų rašytojai. Tie žmonės noriai perskai­
tys ir žinias ir straipsnius apie naują gy­
venimą Lietuvoj.

“Vilnį” ir “Laisvę” jau skaito nemažas 
skaičius tokių žmonių, kurie seniau į mus 
šnairuodavo. Jie ypač ieško žinių iš Lie­
tuvos, ko nėra nei “Naujienose,” nei 
“Drauge.”

Daugeliui “Naujienų” skaitytojų, kurie 
iš esmės yra laisvi žmonės, labai nepatin­
ka to laikraščio redaktorių sugulimas vie­
non politinėn lovon su akliausiais klerika­
lais, su tais, kurie 1926 metais padėjo 
Smetonai ir Voldemarui praryti Griniaus 
valdžią.

Visi “Vilnies” ir “Laisvės” patriotai 
privalo susieit artimesnėn pažintin su 
tais lietuviais, kurie nori patirt teisybę 
apie Lietuvą.

Aprūpinkime juos “Vilnim” ir “Laisye!”

Raudonasis Kryžius
Už kelių dienų prasideda Amerikos 

Raudonojo Kryžiaus vajus tikslu sukelti 
du šimtus milionų dolerių. Iš tos sumos 
Chicagai reikėsią sukelti daugiau negu 
vienuoliką milionų.

Šiame kare Raudonasis Kryžius atlieka 
savo pareigas daug geriau ir jo humani­
tarinis darbas pastatytas daug platesne 
skale negu pirmiau pasauliniam kare. 
Nuo Pearl Harbor iki šios dienos jo rekor­
das tikrai pavyzdingas.

Visų pirmiausia Raudonasis Kryžius 
rūpinasi karo belaisviais. Tūkstančiai ir 
tūkstančiai mūsų karių, patekusių į Vo­
kietijos ir Japonijos nelaisvę, būtų mirę 
badu, jeigu ne Raudonojo Kryžiaus siun­
čiama parama. Filipinuose išlaisvinti be­
laisviai, tiek kariai, tiek civiliai neranda 
užtenkamai žodžių, kad išreiškus savo dė­
kingumą Raudonajam Kryžiui. Jei mū­
sų kariams, patekusiems į vokiečių nelais­
vę, būtų reikėję tenkintis tik tomis por­
cijomis, kokias jie gauna iš vokiečių, tai 
dešimtys tūkstančių mūsų vyrų būtų ne­
gyvųjų tarpe.

Antra, tai kraujo donorų organizavi­
mas. Pereitais metais, kiekvieną savai­
tę, bent 100,000 asmenų aukodavo krau­
ją—viso daugiau kaip 5 milionus puskvor- 
čių. Nuo karo pradžios kraujo gauta 12 
milionų puskvorčių.

Kiek tuomi gyvasčių išgelbėta!
Visuose karo teatruose, užjūry, stei­

giama R. K. kliubai, poilsio namai, kur 
Dėdės Šamo kąrįai gali atsikvėpt, pail-

• sėt, atsigriebt savo sveikatoj.
Raudonasis Kryžius, vienokiu- ar kito­

kiu būdu, teikia paramos ir komforto pa­
leistiems iš Armijos ir Laivyno kariams. 
Visur pasireiškia jo jautri širdis ir duos- 
ni ranka.

Čia namie ir užsieniuose, bus tai Filipi­
nai ar Francūzija, Burma ar Olandija, 
Raudonasis Kryžius padeda, paguodžia, 
suramina, sušelpia.

Karui įėjus sprendžiamon fazėn, didė­
jant skaičiui sužeistųjų, Raudonojo Kry­
žiaus darbų plotas dar labiau padidėjo.

“Vilnis” apeliuoja į lietuvių visuomenę, 
į lietuviškas organizacijas dar didesniu 
įtempimu padirbėti, kad Raudonajam 
Kryžiui netrūktų lėšų dirbti tą didį huma­
nitarinį darbą.

Aukokime visi sulyg savo geriausiom 
išgalėm ir raginkime ne taip paslankius 
žmones, kad ir jie aukotų.

Aleksiej Tolstojus
Iš Maskvos praneša apie mirtį garsaus 

rusų rašytojo Aleksiejaus Nikolajevičio 
Tolstojaus, tolimo giminaičio Levo Tols­
tojaus.

A. Tolstojus, savo kilme, buvo aristo­
kratas, grafas. Pradžioj revoliucijos jis 
nesutiko su Sovietų valdžia. Vėliaus— 
ne tik su ja susitaikė, bet virto uoliausiu 
tarybinės tvarkos draugu.

Gabumo jis buvo labai gabus. Jo apy­
saka “Petras' Didysis” skaitosi dailiosios 
literatūros žemčiūgu. Šiame patriotinia­
me kare jis buvo tikras liaudies tribūnas, 
Herrenvolko nepermaldaujamas priešas. 
Jo plunksna buvo liepsnojantis kardas:

Tolstojaus kūryboj atsispindėjo visos 
šauniosios tradicijos Rusijos literatūros 
klasikų.

Išgyvendinęs ir palaidojęs savyje aris- 
tokratizmo diegus, Tolstojus visa savo 
siela susiliejo su Rusijos ir kitų tarybi­
nių tautų liaudimi. Jis buvo žinomas ne 
tik savo tėvynėje, bet visame demokrati­
niame pasauly.

Mirė dar palyginamai ne seno amžiaus, 
susilaukęs 63 metų.

Nėra abejonės, kad A. Tolstojaus kūri­
niai bus išversti į lietuvių kalbą.

Apžvalga
PABĖGĖLIAI ŠVEDIJON.

“Naujienų” N-ry iš vasa­
rio 21 d. paskelbtas laiškas 
tūlos M. Kregždienės, kuri 
pabėgo iš Lietuvos Švedijon.

Rašo ji: v
, “Visi mes pabėgę Į Švediją, 

skaitomos laimingi žmonės. 
Bet mūsų labai nedaug, tik 
apie 200 žmonių. Daug kas 
bandė važiuoti, bet juos su­
gavo vokiečiai ir į kalėjimus 
sukišo (?—“V.” Red.) ...

“Daugumas lietuvių, arti­
nantis bolševikams, bėgo į 
Vokietiją, turbūt, pusė Lietu­
vos išbėgo.”

Toliaus ta išsigandusi mo­
teris rašo, kad bolševikai vi­
sus lietuvius “arba vietoj 
nušauna, arba išvaro į Si­
birą.”

Iš jos laiško svarbu įsitė- 
myti ta vieta, kad švedijon 
pabėgo tik 200 asmenų.

L i gi š i o 1 “Naujienos”, 
“Draugas” ir tolygūs laik­
raščiai zvanijo, kad Švedi­
jon pabėgo tūkstančiai, net 
dešimtys tūkstančių. O da­
bar tos skaitlinės sutirpo iki 
200!

Tai taip yra su ta jų sta­
tistika.

Bet jeigu Švedijoj tik 200 
pabėgėlių, tai kodėl kunigo 
Končiaus “Bendras Fondas” 
pasiuntė jiems $17,000? Jau 
iš to vieno aišku, kad tie bė­
gliai labai artimi prona- 
ciams. Tik tokius tas fondas 
ir šelpia.

Pabėgdinusi Švedijon tik 
200 lietuvių, ponia Kregž- 
dienė sako, kad Vokietijon 
pabėgo “pusė Lietuvos.”

Tai žiopliausia fantastika, 
kuri paremta tik jos nery- 
bota baime.

Tiesa, Vokietijon naciai 
varu išgabeno tūkstančius ir 
tūkstančius lietuvių. Bet sa­
va valia bėgo tik pronaciai. 
žinoma, jie pabėgo praga­
ran. Dabar tą jie labai gerai 
supranta.

Kregždienė švokščia, kad 
visus inteligentus bolševikai 
sušaudė.

Su Lietuvos inteligentais 
viskas tvarkoj. Kuriuos vo­
kiečiai nenužudė, tie dirba 
savo tėvynės labui.

Vilniaus laikraščiai pra­
neša apie daugelį jų. Pami­
nėsime čia tik šiuos vardus: 
Prof. Romeris, prof. Pure­
nąs, Dr. Mažylis, F. Bortke- 
yičienė, Dr. Gurauskas, aka­
demikas Janulaitis, rašy­
tojai Vienuolis - Žukauskas, 
Putinas - Mykolaitis, operos 
dainininkai K. Petrauskas, 
M. Rakauskaitė, J. Babravi­
čius, žurnalistas Vairas- 
Račkauskas.

Visi jie gyvi ir dirba tė­
vynės labui.

Ta žioplelė Kregždienė 
pati kada nors gailėsis pabė­
gusi iš Lietuvos, jeigu ji nė­
ra sąmoninga nacių šali­
ninkė.

KAIP NACIAI ATSIMOKĖJO SAVO Gen. Černiakovskio

KUBILIŪNIŠKIEMS KLAPČIUKAMS
Rašo PETRAS CVIRKA.
Besilankant naujai išlais­

vintos žemaičiij žemės mies­
teliuose ir kaimuose, teko 
akivaizdžiai susipažinti ne 
tik su priešo grobikavimo, 
sauvalės ir kitais jau mums 
visiems gerai žinomais jo 
darbeliais, bet ir su tose Lie­
tuvos vietose priešo varyta 
propaganda.

Kai Raudonosios Armijos 
išlaisvintoje didesnėje Lie­
tuvos dalyje prasidėjo in­
tensyvus kūrybinis darbas, 
kai vienas po kito pradėjo 
išeidinėti sunkiomis karo 
sąlygomis (vokiečiams su­
sprogdinus elektros jėgaines 
ir išvežus spaustuvių įren­
gimus) laikraščiai, kai viena 
po kitos atidarė savo duris 
mokyklos, vokiečių uždary­
tos aukštojo mokslo įstai­
gos, konservatorijos, tea­
trai, kai pradėjo darbą šim­
tai vokiečių apgriautų įmo­
nių, okupantai vakarinėje 
Lietuvos dalyje minavo įmo­
nes, ardė mokyklas, iš kurių 
statė bunkerius, atiminėjo 
iš gyventojų turtą ir gyvu­
lius, gaudė inteligentiją 
įtvirtinimo darbams, grio­
viams kasti ir drapstė melo 
seiles ant visa ko, kas kiek­
vienam žmogui brangu, kas 
lietuviška, tarybiška.

Savo paskleistuose Žemai­
čių žemėje lapeliuose vokie­
čiai okupantai be jau visiem 
įgrisusio gąsdinimo apie 
mongolus, mažų vaikų spir­
ginimą keptuvėse bei kitos 
hitlerinės košelienos, atiden­
gė savojo gyvenimo užuolai­
dą. Šiandien iš tų vokiškų 
lapelių mums paaiškėja, 
kaip gi pasielgė vokiečiai 
okupantai su tais lietuviais, 
kurie buvo su hitlerininkais 
šiokiu ar tokiu būdu susirišę 
ir paskum gėdingai selino 
paskui savo ponus.

Kaip gi vokiečiai pasielgė 
su sau ištikimais, visą oku­
pacijos metą padėjusiais 
okupantams plėšti ir alinti 
savo kraštą kubiliūninin- 
kais? Štai, viename lapelyje 
skaitome: “Burmistrai kasa 
apkasus.. Tokia “džiugi­
nančia” naujiena atspausta 
stambiu šriftu ir ten rašo­
ma: “Pasirodo, apkaso dar­
bams suėjo visi palangiečiai. 
Apypietėmis sutinku Pane­
vėžio miesto burmistrą, to­
kius pat ir kitus Panevėžio 
miesto buvusius aukštus sa­
vivaldybės ir kitų įstaigų 
pareigūnus, čia pat ir Šven­
čionių miesto burmistras. 
Visi jie savanoriškai įsijuų-

FRANCŪZŲ FAŠISTŲ 
VADAS UŽMUŠTAS

LONDONAS. — Jacques Do- 
riot, Prancūzų fašistų vadas, ku­
ris vienu tarpu buvęs ir prie ko­
munistų prisimetęs, bot jau se­
nai virto aršiu komunistų prie­
šu, užmuštas laike Alianlų avi­
acijos atakos ant Vokietijos.

OTTAWA.—Prcmieras King 
tuojau paskelbs dienas Kanadoj 
generally rinkimų.

gė į apkasą kasimo darbus 
ir kiekvieną dieną dirba nu­
statytą darbo laiką, žinoma, 
žmonės anksčiau fizinio dar­
bo nedirbę, negali prilygti 
fizinį darbą nuolatos dir­
bantiem darbininkam...”

Ačiū už atvirumą. Mums 
visiems gerai žinoma, koks 
čia “savanoriškas” darbas. 
Taip jiems ir reikia, tiems 
aukštiems hitleriniams pa­
reigūnams, burmistrams. 
Rijo ponuliai lietuviškus la­
šinius, čiulpė drauge su oku­
pantais savo tautos kraują, 
tegul pasipraktikuoja ir te­
gul savo kailiu patiria tą

prie tokių darbelių: Vokieti­
joje papraktikuos herrai ku- 
biliūnpalaikiai.

Hitleriniai lapeliai teisin­
gai vadina visus tuos parei­
gūnus “bėgliais.” Vadinda­
mi “bėgliais” jie, anaiptol, 
tai daro ne su tikslu ironi­
zuoti. Matyt, kad jie save 
laiko nei emigrantais, nei 
lietuvių tautos išdavikais, 
nei karo pabėgėliais, o susi­
rado sau naują terminą... 
“bėgliai.” Pasirodo, kad tie 
“bėgliai,” kurie netoli tenu- 
bėgo ir kuriuos, nepaisant 
nė jų burmistriškų titulų, 
Vermachtas pristatė kasti 
griovius ir srėbti iš kareiviš­
ko katilo skystą pliurzą 
(Dieve gink, dargi visai ne­
toli nuo artėjančių bolševi­
kų), be galo įtūžę ant tų 
“bėglių,” kurie, jau Raudo­
najai Armijai pralaužus vo­
kiečių gynybos linijas ties 
Orša ir Mogiliovu, galvo­
trūkčiais spruko į Tiuringi- 
ją ar Vienną. Visą tą kubi- 
liūninių bėglių trynimąsi pa­
vaizduoji! toks hitleriniame 
lapelyje įdėtas “obalsis”: 
“Ūkininke! Karas reikalau­
ja daugiau darbo, mažiau 
kalbų. Kalbas palik tiems, 
kurie tiek daug pranašavo, 
o atėjus sunkiai valandai 
viską užmiršo ir į gražią 
Vienną išdūmė.” Kas gi pra­
našavo, kas gi daugiau ger­
kles laidė, jei ne hitlerinin­
kai. Ir kokiems paraliams 
dar apeliuoti į lietuvišką 
ūkininką, kad herras Kubi­
liūnas suspėjo į Vienną nu­
sidanginti su vogto aukso 
lagaminu, o herras Panevė­
žio burgomeisteris nespėjo 
ir dabar plūsta kabindamas 
molį. Lietuviškam valstie­
čiui ne pakeliui su savo tau­
tos atmatomis ir jis nepali­
ko ir nepaliks savo žemės, 
kaip tai padarė ne tik kubi- 
liūnpalaikiai, bet ir sveiką 
nuovoką praradę smulkūs 
baileliai, kavinių ir restora­
nų persėdos, o smulkūs vo­
kiški batlaižiai.

Įdomu patirti, kad visi tie 
bėgliai, kurie tikėjosi šilto ir 
sotaus gyvenimo gražioje 
V i e n n o j e, linksmajame 
Miunchene (nūnai akom­
panuojant anglų-amerikie-1 
čių bombanešiams), kurie ti­
kėjosi atšoksią kaip nors iki 
karo pabaigos Prateryje, su­
silaukė visai kito likimo. 
Viename okupantų lapelyje 
skaitome: “žymi dalis lietu­
vių bėglių koncentruojami 
Tiuringijos ir Sudetų kraš­
to Arbeitsamto lageriuose. 
Darbą suradusieji pabėgę-

Laidotuvės Vilniuje
(Pradžia 1-mani pusi.)

Muzikantai grojo laidotuvių 
maršą. Po to Gedvilas atidarė 
laidotuvių mitingą. Prakalbas 
pasakė C. Suslovas, gen. Kuzne­
covas, gen. Markovas ir Justas 
Paleckis. Paleckis sakė:

“Vardas herojaus gen. černia­
kovskio neatmezgamai surištas 
su Lietuvos išlaisvinimu, taipgi 
ir jos sostinės Vilniaus išlaisvi­
nimu iš po vokiečių okupantų 
jungo.

“Liepos 13, 1944, Lietuvos 
žmonėms buvo diena neišsemia­
mo džiaugsmo ir triumfo, kada 
Trečia Baltarusijos armija, gen. 
černiakovskio komandoj, sulau­
žė hitlerininkų atkaklų prieši- 
nimasį ir išlaisvino Vilnių, Kau­
ną, Marijampolę, Alytų. Vilka­
viškį ir daug kitų Lietuvos mies­
tų. Sovietų Sąjungos žmonės 
niekados neužmirš liepos 23, 
kuomet maršalas Stalinas pa­
skelbė savo padėką černiakovs­
kio armijai, kuri įėjo Rytų Prū­
sijon. Tuo įėjimu Rytų Prūsi­
jon padėta pagrindas galutinam 
priešo sumušimui ir privertimui 
jo atlyginti -nuostolius padarytus 
Sovietų žemėje. Šiandien nar­
sūs Trečiosios Baltarusijos ar­
mijos kariai baigia išvalyti prie­
šą iš Rytų Prūsijos. Kitos mūsų 
armijos artinasi prie Berlyno. 
Kuomet mūsų Aliantų armijos 
maršuoja iš Vakarų. Galutina 
pergalė jau arti.

“Gen. černiakovskio žygiai la­
bai daug prisidėjo prie atsiekt­
um Raudonosios Armijos galuti­
nų tikslų. .Kaip labai gaila, kad 
jis pats turėjo gyvastį atiduoti 
kaip lik išvakarėse tos pergalės. 
Štai, mes stovime prie karsto to 
didžio Raudonosios Armijos va­
do.

“Jis krito kovos lauke. Jis 
atidavė gyvastį už laisvę ir ne­
priklausomybę mūsų šalies. Jis 
žuvo, bet jo garbė visuomet gy­
vens, neigi išnyks atmintis tarpe 
laisvos Lietuvos žmonių.

“černiakovskio kapas yra Lie­
tuvos sostinės širdyje. Jis vi­
suomet mums primins, kad 
Raudonoji Armija išgelbėjo Lie­
tuvos žmones nuo sunaikinimo. 
Jis primins mums nesutraukia­
mą mūsų vienybės ryšį su kitais 
Tarybų Sąjungos žmonėmis.

“Visi Lietuvos žmonės prie jo 
kapo sudeda pažadus vesti iki 
pergalės tą didžią ir teisingą ko­
vą, kurioje krito generolas čer- 
niakovskis, ir būti lojaliais savo 
šalies patriotais ir pašvęsti visas 
mūsų jėgas jos gerovei ir labui.

“Varde Lietuvos žmonių ir jos 
valdžios, aš reiškiu padėką ir 
atiduodu garbę didžiajam gene­
rolui.”

Penktą valandą vakare kanuo- 
Ičuis šovus paskutinę pagarbą, 
jo karstas buvo nuleistas duo­
bėn. šimtai gėlių vainikų su­
krauta ant kapo, pavydale dide­
lio paminklo, kur greitai bus 
pastatytas tikrasi paminklas.

reicho “darbo tarnybą,” į 
kurią patys anksčiau siuntė 
tūkstančius lietuviu.. Dar ne

liai iš lagerių perkeliami į 
darbovietės barakus, o šei­
mos; kuriose nėra darbui 
tinkamą žmonių, lageriuose 
paliekamos ilgesniam laikui. 
Puiki Sudetų krašto gamta 
padeda bėgliams pamiršti 
nelaimę ...”

Kaip matome, visi ’ oku­
pantų suteikti patogumai: 
lageriai, barakai ir... puiki 
gamta. O vienas tokių lape­
lių bendradarbis, pagautas 
poetinio šišo, su didžiausiu 
entuziazmu pabrėžia: “Ver­
čiau vokiečių stovykloje ant 
šiaudų kūgio, negu nors 
vieną valandą savo jaukiam
bute...”

Ką gi, nepavydėtina. Tik 
ar ilgai bedrypsos toks bė-

glys ant šiaudų kūgio. Hit­
leriui vykdant naują totali­
nę mobilizaciją, greit bus 
nuvalytas nuo lauko bėglys 
su visu kūgiu, kad ir šiau­
delio nepasiliks.

Tokių ir dar linksmesnių 
naujienų iš bėglių gyveni­
mo, iš hitlerinio “vaišingu­
mo,” rodomo bėgusiems su 
visais rentelnų, nabelsbergų, 
kramerių štabais, galima 
būtų čia patiekt begalės. Ta­
čiau pakaks. Nūnai išlais­
vinti iš vokiškos okupacijos 
Lietuvos gyventojai, lietu­
viškoji doroji inteligentija, 
kuri buvo tampriai surišus 
savo likimą ir savo darbus 
su kovojančia savo tauta, 

rapie tuos, kurie bėgo su prie­
šu, gali trumpai pasakyti: 
“Taip jiems ir reikia.”
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Į WISCONSINO ŽINIOS Į

MILWAUKEE NUOTIKIAI PEREITOS SAVAITĖS
CIO PRIEŠ RASINĘ 
NEAPYKANTĄ

Plieno darbininkų unijos 
skyriaus pirmininkas Meyer 
Adelman smerkia Milwau­
kee Steel Foundries, Inc., 
prezidentą A. L. Grede už 
delsimą kontrakto su unija.

Unija reikalauja, kad kon­
trakte būtų skyrius, kur nu­
sakytų, jog kompanija netu­
ri dĮiskriminuoti tamsios 
spalvos darbininkus. Meyer 
stoja už pažymėjimą, kad nė­
ra rasinės, religinės nei ki­
tokios diskriminacijos.

Šioje liejykloje yra klausi­
mas, kad priimtų Amerikoj 
gimusius japonus, negrus, 
Barbada salos gyventojus. 
Kompanija spiriasi, būk šios 
salos darbininkai yra sve­
timšaliai darbininkai. Uni­
ja reikalauja, kad jie būtų 
priimti darban, kai trūksta 
darbininkų, kai jie yra šioje 
šalyje.

Kompanijos perdėtiniai 
bando nutylėti, nutrinti sa­
vo rasinės neapykantos die­
gą. Į unijos pareiškimą, kad 
taip daro Grede ir jo brolis 
nutylima.

Suprantama unija nesu­
tiks su diskriminavimais, tu- 
ves būti tas kontraktan įra-

Naturalis Kūrenamas Gesas
Wilwaukee Gas Light Co. 

surengė bankietą ir pakvie­
tė dalyvauti valstijos legis­
latures nekuriuos narius,, 
Svarbiausias šio bankieto 
tikslas, tai gauti pritarimą 
pravesti vamzdžius natūra­
li© kūrenamo geso j Milwau­
kee. Iki šiol čia nėra natu- 
z^lio geso.

Kaip girdėti prieš tai smar­
kiai priešinasi anglių didie­
ji vertelgos. Nes tuomet ne­
pirktų anglių geso darymui, 
o jei pirktų, tai visai nedaug. 
Kiti miestai Vidurvakariuo- 
se, kaip Chicaga senai turi 
nąturalį gesą.

Pažiūrėsime kas iš to bus.
Negavo Gasolino

Du legislatures nariai iš 
Milwaukee prašė, kad jiem 
duotų Kainų Administraci­
jos Raštinė speciali leidimą 
gauti daugiau gasolino važi­
nėjimui Į seimelio posėdžius.

OPA pasakė, valdininkas 
ar nevaldininkas, o daugiau 
gasolino negausite. Gąsdi­
nąs reikalingas karui, turi 
būti taupomas. Gerai.
Hearsto Laikraštis šėlsta
“Milwaukee Sentinel,” 

Hearsto laikraštis gatavas 
susidraskyti, kodėl buvo su­
sitarta trijų didžiųjų Jaltoj 
prieš nacius. Tas laikraštis 
pereitą penktadienį išpyški­
no ilgiausią editorialą. Vis­
kas negerai. Rooseveltas nu­
sileido Stalinui, nusileido 
Stalinui Churchillas. Purto 
galvą redaktorius iš gailes­
čio, jog bus naciam galas.

Ir ko ten neprirašyta, ne­
bus demokratinių rinkimų 
išlaisvintose šalyse, nes So­
vietų Sąjunga turi įtakos į 
tas vietas. O gi nei Sovietų 
Sąjungos žmonės, nei Stali­
nas nieko nesupranta apie 
demokratiją, nes nėra lais­

vų, nuosavų įmonių. Kur 
nėra išnaudojimo žmogaus 
žmogumi, tai ten dėl Hears­
to laikraščio redaktoriaus 
nėra jokios demokratijos.

Girdi, žiūrėkite ką parašė 
Hearsto laikraščio kores­
pondentas, kuris guli po Is­
panijos diktatoriaus Franco 
skvernu. Sakė, kad Stalinas 
sužavėjęs Rooseveltą ir 
Churchillą, o Stalinas dėl 
Hearsto yra daugiau niekas, 
kaip tik:

“.. .Raudonasis Hitleris iš 
Kremliaus.”

Tas geltonlapis sielojasi 
dėlei Lenkijos, girdi, jau vis­
kas prakišta. Mat valstiečiai 
gavo žemę ir laisvę.

Dabar pažiūrėkime ką sa­
kė į mūsų miestą atvažiavęs 
svečias kalbėtojas Grove 
Petterson, “Toledo Blade” 
redaktorius. Jis čia kalbėjo 
pereitą savaitę.

Petterson sako, kad viskas 
gerai buvo atlikta kas liečia 
Lenkiją ir kitus klausimus. 
Lenkija bus nepriklausoma, 
didelė ir galinga. Kurzono 
linija yra teisingas dalykas, 
sakė kalbėtojas.

Apie Sovietų Sąjungą Pet­
terson aiškino, kad ta šalis 
nieko nenori, tik draugingų 
kaimynų:

“Sovietų Sąjungos valdžia 
visai nekomplikuota, tai pa­
prasčiausia valdžia. Sovie­
tų Sąjungos ekonominė sis­
tema taipgi paprasta, leng­
vai žmonėm suprantama... 
Ko ta šalis nori, tai taikos. 
Jai ko labiausia reikalinga 
taika ir ko mažiausia karas.”

Petterson žiūri optimistiš­
kai į viską. Dėl jo, Jaltos 
nutarimas kelrodys į pergalę 
ir taiką. Dėl Hearsto visas 
juoda ir kapai. Mat to lai­
kraščio redaktoriai žiūri per 
Hitlerio akinius .į Trijų Di­
džiųjų sutartį.

—Senukas.
______________

Gaisre Žuvo
Du Kenoshisčiai

Kenosha, Wis. — Pereito 
pirmadienio naktį kilo gais­
ras 1713 Thirteenth st., kur 
gyveno J. Drgo, 65 metų, ir 
Thomas Bogdonawicz, 54 
metų.

Apie 3 vai. ryte “cab” vai­
ruotojas Arthur Belongia 
pamatęs dūmus ir liepsną 
veržiantis iš kalbamos stu- 
bos, kuri buvo ats,tumiai nuo 
kitų namų pastatyta, šaukė 
ugniagesius, kurie atvykę 
rado T. Bogdonawicz sukri- 
tusį prie durų ant aslos ir 
smarkiai apdegusį, jis dar 
buvo gyvas, tad nuvežtas į li­
goninę, bet kelyje mirė, o jo 
draugas J. Drgo visai-apde­
gęs ir tebebuvo lovoje, kuri 
irgi gerokai buvo apdegusi.

Manoma, kad gaisras kilo 
nuo degančio cigareto.

Gaisras prasidėjęs iš J. 
Drgo kambario.

Iš šios baisios tragedijos 
daugelis rūkorių turėtų pa­
simokinti, kad nereikia eiti 
i miegamąjį kambarį su de­
gančiu cigaretu.

Jei žmogus rūko, gali rū­
kyti ten, kur priklauso, o ne 
atsigulus lovoje. Dažnai be-

Amerikos lakūnų padegtas japonų žibalo sandėlis Saigon 
prieplaukoje, Indokinijoje.

Du Kenoshiečiai
Užtroško Geso

KENOSHA, Wis.—Vasa- 
rio 16 d., rastą Anna Sime­
on, 31 m., užtroškusi gesu. 
Ji gyveno 5317 Thirty-fourth 
avė.

Louis Simeon sugryžęs iš 
mokyklos ir priėjęs prie du­
rų suuodė gesą. Negalėda­
mas įeiti į stubą per duris, 
įlindo per langą ir rado gu­
linčią seserį Anna Simeon 
ant aslos.

Pašaukta policija ir gydy­
tojas, bet nelaimingoji buvo 
mirusi. Manoma, kad ji bus 
tiksliai atsisukusi gesą.

Kitas atsitikimas, tai Rus­
sell DeBolt, 47 m., 913 Fifty­
ninth St., rastas užtroškęs 
gesu, vasario 19 d. '

Jis išbuvęs po mirties net 
15 valandų, kuomet kitas gy­
ventojas tame pačiame name 
gyvenęs sugryžo ir užuodė 
gesą.

Pašaukta policija, nelai­
mingasis rastas užsikniau­
bęs ant stalo ir miręs. Ma­
noma, kad jis tiksliai atsu­
kęs gesą ir. atsisėdęs prie 
stalo, laukė mirties.

Tokios rūšies kova prieš 
susidariusias nepal a n k i a s 
aplinkybes yra labai pigios 
rūšies. Reikia manyti, kad 
toks žmogus gali tai padary­
ti, kurio galva susimaišo.

—Kaimynas.

Kenoshietis E. J. 
Ryshkus Aplaikė 
Kapitono Laipsni

Lt. Eugene J. Ryshkus, 
kuris išbuvo Pietų Pacifike 
18 mėnesių, už savo drąsius 
žygius ir gabumą, likosi pa­
aukštintas iš Lt. į kapitoną.

Jo tėveliai Ryshkai gyve­
na Kenosha, Wis., 5801 Thir­
ty-fourth avė.

Kapitonas E. J. Ryshkus 
įstojo į karo tarnybą 1939 
m., kuomet jis baigė Keno­
sha High School.

Jo žmona ir duktė gyvena 
Long Beach, New Jersey, 
prie savo tėvelių.

Gero pasisekimo narsiam 
kovūnui. Garbė lietuviams 
turėti tokį puikų kovūną 
sūnų!

Kenoshietis.

rūkant pasitaiko užmigti ir 
iš to įvyksta baisi tragedija.

Kenoshietis.

Mažos Žinutės
Iš Kenosha

Vagis Namuose.
Nebūnant savininkam na­

muose piktadaris įsiveržė ir 
pasigrobė $1,000 pinigų nuo 
Louis Cairo, restauranto sa­
vininko. Miegamajam dra­
panų šėpoje ant lentynos bu­
vo ir daugiau pinigų, bet va­
gis jų matyti nepastebėjo.

Policija tyrinėja apvogi­
mą. Manoma, kad vagies bū­
ta netolymo, nes jis nieko 
kito nepalietė, nieko neieš­
kojo, tik įsibriovė, pasiėmė 
dėželę su pinigais ir pa­
spruko.

Kur rankom paliesta, nu­
ėmė pirštų antspaudas. Ma­
no galės susekti kieno dar­
bas.

Cairo turi restaurantą 
2209—56th st.

Skardos Rinkliava.
Nuo šiandiėn savaitė iki 

pradės skardos rinkliavą 
Kenoshoje. Miesto gatvių 
departmento patvarkymu 
tą dieną važinės trokai ir 
suims padėtą skardą.

Miesto manadžeris J. G. 
Wallace prašė šeimininkes, 
kad jos prirengtų skardą ir 
perduotų miesto rinkikams.

Skardines reikia išplauti, 
abudu galu išpiauti, nulupti 
popieros lėbelį, suploti ir to­
kioj tvarkoj padėti. Kovo 5- 
tą padėkite skardą į bušelį 
arba į popierini maišiuką 
šalygatvėje, kur paprastai 
išmatas padedat, kad skar­
dos rinkėjai be jokios bėdos 
galėtų pasiimti.

Kaip kurios šeimininkės 
labai rūpestingai rinko skar­
dą. Tikimasi, kad ateinan­
čios savaitės rinkliava bus 
rekordinė.

Garbės Vėliava.
Karo sekretoriaus pagel- 

bininkas R. W. Patterson at­
siuntė garbės vėliavą “E” ir 
laišką Tri-Clover Co. admi­
nistracijai ir darbininkams 
už gerą darbą. Pagiriant už 
puikų išpildymą savo darbo 
Pattersonas sako:

“Aš didžiai pasitenkinęs 
pranešti jum, kad jūs savo 
darbštumu laimėjote antru 
kartu garbės vėliavą ‘E’ nuo 
Armijos-Laivyno už darbo 
išnašumą.”

Tai jau antras tokis gar­
bingas šios įmonės darbinin­
kų pagyrimas. Pernai rug- 
piūčio mėnesį taipgi gavo 
vėliavą “E.” kenoshietis.

Trumpos Žinutės iš 
Kenosha, Wis.

Vasario 18 dieną German- 
American svetainėj įvyko 
prelekcija sveikatos klausi­
mu,. kurią surengė LDS 65 
kuopa.

■ Prelegentas buvo D-ras 
Gračūnas iš Waukegan, Ill.

D-ras Graičūnas savo kal­
boje gražiai nupiešė žmonių 
gyvenimą, kaip dauguma 
žmonių nesulaukę pusės am­
žiaus ima jaustis nusenę ir 
sutižę, sėdi namie, kad at- 
gaut gyvumą.

Daktaras nurodė, kokį 
maistą žmonės turėtų val­
gyt ir kad daugiau veiktų 
dėl žmonijos labo ir tt.

Man labai patiko daktaro 
kalba.

Antra kalbėjo d-gė A. Jo­
nikienė, iš “Vilnies” redakci­
nio štabo. Ji nušvietė Trijų 
Didžiųjų konferenciją Jaltoj 
ir dabartinį karą. Ji ragino 
kenoshiečius dirbti, kad pa­
gelbėjus kiek galint daugiau 
Lietuvos žmonėms; ragino 
rinkti drabužius ir sulyg iš­
galės dirbti toje šakoje, kad 
daugiausia pagelbėjus Lie­
tuvos žmonėms.

Laike prakalbų aukų su­
rinkta pagelbai Lietuvos 
žmonių $30.

Nors mes kenoshiečiai jau 
esame surinkę virš $600, bet 
tai dar neviskas.

Balandžio 15 dieną Ger­
man - American svetainėj 
LLD 94 kuopa rengia paren­
gimą dienraščio “Vilnies” 
25 metų jubiliejaus proga.

Nuo šio parengimo pusė 
pelno skiriama pagelbai Lie­
tuvos žmonių.

Bus sulošta operetė “Kada 
Kaimas Nemiega.” Sulos 
Roselando Aido Choras, va­
dovybėj D. Yuden. Mes pra­
šome visų lietuviškų drau­
gijų Kenoshos ir kitų arti­
mų miestų, kad 15 d. balan­
džio nieko nerengtumėte, o 
visi, kuriems tik laikas pavė­
lina, dalyvautumėte šiame 
parengime.

Kenoshietis.

Netekome Žymaus 
Darbininką Teisių 
Gynėjo

Milwaukee, Wis.—Dauge­
liui mūsų miesto ir apielin- 
kės pažangiečiam yra žino­
mas vardas David Altman. 
Jis per daug metų yra vei­
kęs A. F. L. unijoje ir K. P.

David Altman nepasiten­
kino vien organizaciniame 
darbe. Kilus Ispanijoj civi­
liam karui, kuomet fašistai 
su Franco priešakyje užsi­
mojo nuversti liaudies val­
džią ir užroglinti fašizmą 
ant Ispanijos liaudies spran­
do, tai David Altman stojo 
į Lincoln Brigadą ir ten ka­
riavo prieš fašistus. Mūšių 
lauke jis buvo sužeistas.

Fašizmui užpuolus mūsų 
šalį, David savanoriai stojo 
į armiją, nors čia susitiko su 
tūlais sunkumais. Nenorėta 
jo priimti, nes jo ranka buvo 
pažeista

Tačiau per didelį jo rū­
pestingumą, jis tampa prim- 
tas į armiją ir likosi paskir­
tas į medikalį skyrių.

David tuom nepasitenki­
no, jis atvejų atvejais rei­
kalauja, kad jį siųstų į karo 
frontą. Jis likosi išsiųstas į 
Pietų Pacifiką. Jis buvo už­
sitarnavęs corporalo laipsnį.

Jis ir čia nepasitenkino 
tuom, kad būti toliau nuo

apsukriausias ir sąžiningiau­
sias karys iš jo buvęs. Mū­
šiuose jis ne kartą pasižy­
mėjo.

Bet štai, sausio 15 d. mū­
šių metu Luzon saloje, krito 
nuo kulkos puikusis kovū- 
nas. Jo asmenyje neteko­
me vieno ištikimiausių liau­
dies sūnų.

David, žuvai kovodamas 
karžygiškai už mūsų reika­
lus. Mes ilgai liūdėsime ta­
vęs ir kartu didžiuosimės ta­
vim.

Ųnijistė.

Gerai Pasielgta
Milwaukee, Wis.—Pereitą 

savaitę priimta rezoliucija 
Wisconsin© Valstijos Legis- 
latyvio komiteto ir seimelio, 
kurioje užgiriama St. Law­
rence kanalo pravedimo pla­
nas.

Jei tas planas bus įvykdy­
tas, bus palengvinta trans- 
portacija su užsieniu ir čia, 
mūsų šalyje. Be to, „iki jis 
bus iškastas milionai darbi­
ninkų turės darbo. Prieš šį 
planą priešintis tegali gelž- 
kelių kompanijos...

Už šį rūpestingumą mūsų 
valstijos valdžiai tenka su­
teikti pagirimas.

—Pilietė.

fronto. Galu gale tampa 
paskirtu į infantry ir užima 
paprasto kareivio vietą.

Pulko vadas sako, kad tai

Perdaug Meilės, 
Tyrinės Protą

SAN FRANCISCO, Cal.—čia 
paskilbęs gatvekario kondukto­
rius Van Wie, kuris turi 14 pa­
čių, atiduotas psichiatrams ty­
rinėti. Manoma, kad dėl nor­
malaus žmogaus tai pernemierų 
didelė meile.

CUDAHY, WIS 
Smagiausia Lietuviška Užeiga 

BILL’S TAVERN 
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis. 
Telefonas—SI I: 9936

Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee Highway

INTO PRICELESS 
MEDICINES FOR OUR 
WOUNDED MEN AND INTO'^AJ» V>XV 
THOUSANDS OF WAR ' ASVI 
MATERIALSAND SUPPLIES ,A^V 
TO HASTEN VICTORY \V , \sS

IN USED FAT Fon CASH 
mo EXTRA RATION POINTS

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros d: 
yra atliekamas- prityrusių r;

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS
3103 — 60th Street

Phone 2-300'’
Phone 2-4869

6819—14th Avenue

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai 
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sa v.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.
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Ketvirtas puslapis.

ALTORIŲ ŠEŠĖLY -----
** V. Mykolaitis—Putinas

ROMANAS -------------------------------

Į savo kiemą jiedu įvažiavo jau tems­
tant. Kaimynai ir praeiviai susitikę juos 
ėmėsi kepures ir smalsiai apžiūrinėjo. Vi­
sas kaimas žinojo, kad šiandien Vasaris 
parsiveža iš seminarijos klieriką. Vieni 
džiaugėsi, kiti pavydėjo.

Liudas jau iš tolo sekė, kada pamatys 
savo tėviškės trobas, o pamatęs negalėjo 
atitraukti nuo jų akių. Stovėjo jos prisi­
gūžusios prie kalnelio aukštais medžiais 
apaugusios, tokios tylios ir liūdnos. Kieme 
pasitiko jį motina su džiaugsmo ašarom 
akyse. Nedrąsiai pasirodė broliai ir sese­
rys, Varžėsi jojo, nežinojo kaip sveikin­
tis, o pasisveikinę traukėsi į šalį.

—Tai jau sulaukėm kunigėlį,—kalbėjo 
motina—Prašom į vidų. Nuvargot per 
tokią ilgą kelionę.

—Ne, mama. Važiuoti buvo labai sma­
gu. Tokia graži diena,—ramino jis moti-, 
ną, eidamas į trobą. Įėjęs pagarbino 
Kristaus vardu, ko anksčiau niekad neda­
rydavo—ir visi pajuto, kad Liudas jau 
dabar iš tiesų klierikas—kunigėlis.

Susėdo jie visi seklyčioj, vakarieniavo, 
tėvas pasakojo, ką matė seminarijoj, Liu­
das šį tą papildė, šį tą paaiškino. Greitai 
slinko šiltas vasaros vakaras, motina su­
sigriebė, kad jau laikas po kelionės ir pa­
ilsėti—ir dar kartą apžiūrėjo aukštai pa­
galvių prikrautą lovą.

Ramiu kūdikio miegu užmigo pirmą 
naktį klierikas Liudas Vasaris savo tėviš­
kėje, džiaugdamasis, kad rytoj 5 valandą 
nežadins jo devyni skambalo smūgiai.

Po poros dienų jis nuvyko prisistatyti 
savo parapijos klebonui. Klebonas buvo 
dar nelabai senas žmogus, vikaro neturė­
jo, nes parapija buvo maža, taipgi priėmė 
Vasarį kaip laukiamą svečią ir pasiliko 
pas save ligi sekmadienio. Vienintelė jo 
pareiga buvo sumos metu, užsivilkus 
kamžą, rinkti bažnyčioj aukas.

Šitos pirmos atostogos jokių stipresnių 
pergyvenimų bei prityrimų Vasariui ne­
davė. Jis stengėsi savo gyvenimą sutvar­
kyti taip, kaip seminarijoj buvo nurodyta. 
Jei gyveno pas tėvus, kas rytas eidavo į 
sodą kalbėti rytmetinių poterių ir laikyti 
meditacijos. Vakarais ten pat skaityda­
vo vakarines maldas ir kalbėdavo dalį ra- 
žančiaus, kaip buvo seminarijoj įsakyta. 
Nemaža reikėdavo pastangų šiom parei­
gom reguliariai atlikinėti, bet pirmamečio 
uolumas ir įprotis visas pagundas nuga­
lėdavo. Jei kurią dieną to neatlikdavo, 
sakydavosi per išpažintį klebonui, kuris 
stebėdamasis jauno klieriko uolumu, ne­
žinodavo nė kokią jam atgailą už tokias 
“nuodėmes” uždėti. Kas antra ar trečia 
diena jis eidavo į bažnyčią, tarnaudavo 
mišiom ir priimdinėdavo Komuniją.

Dvi tris dienas per savaitę jis praleis­
davo klebonijoj ir klausydavo nesibaigia­
mų klebono pasakojimų, koks jo laikais 
seminarijoj būdavęs gyvenimas. Liudas 
su nusistebėjimu išgirdo, kad tokiam tai 
kambary vyresniųjų kursų klierikai susi­
rinkdavę girtauti ir kokių scenų įvykda­
vę, kai užklupdavęs ten juos kuris virši­
ninkas. Į seminarijos sodą buvę galima 
ateiti ir svečiam civiliam ir net moterim. 
Klebonas su smulkmenomis pasakojo, 
kaip toks tai klierikas susitikdavęs su to­
kia tai pana iš miesto, kaip jiedu -bučiuo­
davęsi ir kaip rektorius pro žiūronus sykį 
juodu nužiūrėjęs ir tą pat naktį nusikal­
tėlį išgujęs. Klebonas dar mėgdavo pa­
sakoti klierikui Vasariui įvairius savo ne­
susipratimus su parapijonais. Pasakoda­
vo taip pat savo nuotykius ir kitose para­
pijose ir kokių jis turėdavęs susirėmimų 
su klebonais ir jų gaspadinėmis, būdamas 
vikaru.

Iš tų pasakojimų Vasariui šiek tiek pa­
aiškėjo kunigo gyvenimo vaizdas parapi­
joj, ir tas vaizdas anaiptol nebuvo malo­
nus. Tačiau Vasaris niekados nebuvo 
bandęs vaizduotis save parapijos gyveni­
mo aplinkybėse. Visa tai atrodė jam ne­
realu, per toli.

—Taip, kunigėli, sakydavo jam klebo-

1 nas, laimingiausios dienos tai seminarijoj. 
Kas jum rūpi? Sėdit kaip pas Dievą už 
pečiaus.

Vasariui klebono kalbos gerokai įgris­
davo, ir jis verždavosi į tėviškę, kur nie­
kas jam nekliudydavo klaidžioti po laukus 
ir mišką, šildytis saulėje, šį tą skaityti, žo­
džiu, nevaržomai naudotis atostogų lais­
vę. O atostogos slinko nepaprastai grei­
tai. Gal taip ir būtų jos pasibaigusios 
nieku nesudrumstę klieriko Vasario dva­
sios ir vaizduotės, jeigu klebonas vieną 
kartą nebūtų įsimanęs nusivežti jo į gar­
sią šv. Lauryno atlaidais Kleviškio para­
piją pas nemažiau garsų vaišingumu kle­
boną Kimšą. Be to, čia buvo dar Liudo 
draugo klieriko Petrylos tėviškė.

Nuvažiavo jiedu iš vakaro—pirmiesiem 
mišparam. Atvyko dar keli kunigai, žmo­
nių buvo daug ir jau iš vakaro buvo gali­
ma spręsti, kad atlaidai bus tikrai dideli 
ir žmonių gausumu ir Dievo malonėmis.

—Gerai, kad atvažiavai, Liudai,-džiau­
gėsi Petryla, sveikindamasis su draugu. 
Atostogos baigiasi, bent paūšim pas mano 
kleboną. Jis, brol, vaišinti svečius moka. 
—Ir abudu nuėjo į bažnyčią, nes jau tuoj 
turėjo prasidėti mišparai.

Jiedu užsivilkę gražias kamžas, asista­
vo kunigui per mišparus ir su degančio­
mis žvakėmis rankose kartu su kitais ku­
nigais ėjo procesijoj apie bažnyčią. Jiedu 
jautė, kad žmonių akys daugiausia seka 
juos, jauniausius iš viso būrio, ir dėl to ėjo 
tiesiai, kukliai, nesidairydami, taip kaip 
dera geriem klierikam, kaip seminarijoj 
juos mokė.

Po mišparų pora jaunesniųjų kunigų 
vikarų grįžo į klausyklas, kiti vaikštinėjo 
klebonijos sode garsiai kalbėdami ir juo­
kaudami. Abudu klierikai turėjo pasilik­
ti vakarienės ir nakvoti klebonijoj, nes to- 
kis buvo griežtas klebono įsakymas. Va­
karienės sėdo 10 žmonių, ir klierikas Va­
saris nustebo klebono stalo turtingumu. 
Vyresnieji kunigai gėrė kažkokių gėrimų, 
kurių vardų Vasaris nežinojo. Klieriko 
Petrylos pareiga buvo pilstyti stiklelius.

—Daugiau neduok, įsakė klebonas va­
karienei įpusėjus.—Mūs laukia dar sun­
kus darbas. O kai nusigers, kas iš jų bus 
per darbininkai.

Po vakarienės klebonas vėl paliepė klie­
rikui Petrylai ruošti visa, kas reikalinga 
“darbui.” šis jau žinojo savo klebonijos 
tvarką, ištraukė į vidurį saliono perlen­
kiamą, žalia gelumbe išmuštą stalelį, iš­
ėmė kreidos, padėjo uždegtas žvakes ir 
atnešė kortas. Tik dabar Vasaris supra­
to, kas čia bus per “darbas.” Aplink sta­
lelį susėdo pats klebonas ir trys svečiai.

—Na, dabar mes nereikalingi čia,—tarė 
Petryla Vasariui.—Einam pereisim kiek 
per sodą, o paskui ieškosim savo nakvy­
nių.

Iš sodo jiedu matė, kad virtuvėj taip 
pat eina didelis darbas: stuksėjo peiliai, 
barškėjo indai, kažką čirškino, kažką virė 
ir kepė.

Vasariui buvo įdomu išgirsti ką nors iš 
savo draugo apie vietos kunigus ir klebo­
niją ir jis, pradėdamas kalbą, tarė:

—Tai štai ir klebonijos gyvenimas, ku­
riuo taip mane baugino Variokas. Ligi- 
šiol aš nei savo klebonijoj, nei čia nema­
čiau nieko ypatingo.

Bet Petryla buvo jau kiek kitokios nuo­
monės.

—Pas savo kleboną tu ir šimtą metų gy­
vendamas nieko yptingo nepamatysi. Čia 
gi brolyti, kiek kitaip. Aš po atostogų 
jau grįšiu į seminariją gerokai apsišvie­
tęs. Pagaliau juk ir kunigas žmogus. Ne 
visi juk gali būti toki šventi kaip tavo kle­
bonas arba Šilučių vikaras...

—Tai kaip gi čia pas jus?
—Et, ką čia tau viską išpasakosi. Pa­

gyvensi, pamatysi,—atsikalbinėjo Petry­
la.

Bet Vasaris tuo nesitenkino.
(Bus daugiau)

VILNIS

Kanadietis Rašo 
Įspūdžius iš Anglijos

Kostas Kilikevičius, buvęs 
LLD KVK sekretorius, rašo 
iš Anglijos:

Malonu žinoti, kad Kana­
dos žmonės krypsta teisin- 
gon pusėn. Toronto miesto 
rinkimai daug ką pasako 
tuo klausimu. Aš norėčiau 
kiek nuodugniau sekti Ka­
nados visuomeninį veikimą, 
bet per pastaruosius porą 
mėnesių neturiu galimybių, 
nes negaunu mūsų laikraš­
čių iš Kanados, o ypatingai 
pasiilgęs Liaudies Balso, ku­
rio nemačiau virš poros mė­
nesių.

Su Povilu susirašinėju. Jis 
Belgijoj, kur nors apie Ant- 
verpą. Su juo kartu stovi S. 
Lukas. Kaip jie rašo, tai jie 
visą laiką būna užfrontėj 
prie tarnybos. Abudu pasi­
gavę pusėtinai gerus darbus, 
kuo jie gali džiaugtis.

Man lig šiol irgi viskas se­
kėsi gana gerai. Jei ne tas 
šaltis ir kosulys, tai galėčiau 
pasigirti. Kaip ten nebūtų, 
nežiūrint dalinu keblumų, 
papildomą kursą- užbaigiau 
gerai ir dabar pradedu kitą 
užsiėmimą. Kaip jis seksis, 
ateitis parodys.

Žinios iš rytinio fronto 
daugiau negu džiugina. Jei 
tokį smūgį pavyktų kirsti iš 
vakarų, tai nacių viešpata­
vimui būtų galas kaip bema­
tant.

Aš naujus metus sutikau 
Londone. Tenai buvau nu­
vykęs ant .vienos dienos. 
Londonas įdomus miestas ne 
tik savo kariškomis žaizdo­
mis, bet ir šiaip kaip milži­
niškas miestas, pilnas gra­
žių senoviškų pastatų. Ka­
dangi beveik visą dieną sky­
riau pasidairymui po Lon­
doną, tai užmečiau akis ant 
Parlamento rūmų, kurie 
skaudžiai pažeisti, ant kara­
liaus rūmų, Britų muzie­
jaus, kuris dabar uždarytas, 
ir ant istorinių bažnyčių. 
Minėtų rūmų statyboj sudė­
ta viskas, ką pereitų šimtme­
čių architektai ir skulptoriai 
buvo atsiekę. Mieste daug 
istorinių paminklų ir sta­
tulų.

Žmonių gyvenimas Lon­
done iš viršaus žiūrint pusė­
tinai pavargintas karo 
eigos. Gyvenimo reikmenų, 
kurie išstatyti languose, iš­
vaizda visai prasta. Praban­
gos reikmenų labai retai pa­
simaišo, o jei kur yra, tai jų 
kaina labai aukšta. Tokių 
dalykų, kaip “suvenyrą,” vi­
sai negalima gauti. Bendrai, 
visi gyvenimo reikmenys 
perkami sulig kuponų.

Būdamas Londone ban­
džiau susitikti su lietuviais. 
Porą kartų vykau pas vieną 
Liaudies Balso skaitytoją, 
bet vis neradau namie. Var­
tant telefonų knygą paste­
bėjau, kad čia dar pasilaiko 
smetoninės valdžios “legaci- 
ja.” Norėjau nuvykti ir pa­
sižiūrėti, ką ji veikia, bet lai­
ko stoka ir šventa diena su­
trukdė.

Esu tikras, kad kada šis 
laiškas pasieks jus, tai aš 
būsiu dar toliau nukeliavęs. 
Kaip ten nebūtų, nepamirš­
kit parašyti kartas nuo 
karto.

(Iš L. B.)

Palaidojus Velionę 
S. Razgūnienę

Grand Rapids, Mich.— 
Žiaurioji, mirtis išplėšė iš 
gyvųjų tarpo, sausio 29 d., 
Sofiją Rasgūnienę, sulauku­
sią vos 55 metų amžiaus.

Dideliame nuliūdime pali­
ko tris dukteris ir 2 sūnus.

Sofija labai gražiai išau­
klėjo savo šeimyną. Buvo vi­
sų mylima ir kaimynų di­
džiai gerbiama. Visi vaikai 
išmokslinti. Viena duktė 
baigusi slaugės mokslą, ki­
tos dvi vedę; jų vyrai tar­
nauja Dėdės Šamo armijoj. 
Dabar randasi kur nors už 
vandenų.

Jaunesnysis sūnus tar­
nauja laivyne, kuris turi vos 
18 metų. Kada sūnus buvo 
sugryžęs atostogoms pas 
motiną, matomai abudu su­
sigraudino, kad reikia skir­
tis, sūnus smarkiai susirgo, 
kad net teko pasiduoti ope­
racijai. Suprantama, ne­
lengva tas buvo motinai per­
gyventi, kuri jau per tris 
metus ir taip sirguliavo.

Sofija buvo pažangi mo­
teris, skaitė “Laisvę” nuo 
pat jos įsisteigimo. Priklau­
sė prie ALDLD 66 kp. Ji dir­
bo organizacijose pagal savo 
išgalės.

Sofija Rasgūnienė - An- 
driuškaitė gimusi Lietuvoje, 
Belskiškių kaime, Kražių 
valsčiuje, Raseinių apskr.

Sofijos tėveliai turėjo la­
bai mažą ūkį, šeimyna susi­
dėjo iš septynių, tad visiems 
teko nuo mažų dienų tar­
nauti pas ponus arba buožes. 
Lietuvoje jos gyvenimas, 
kaip ir daugelio kitų, buvo 
sunkus.

Broliui Juozui išvykus į 
Ameriką, ji tikėjosi iš jo pa­
gelbės. 1912 metais Juozas 
prisiuntė laivakortę, kad ji 
vyktų į Ameriką. Sofija tuo 
laiku tarnavo dvare už mer­
giną, jau buvo ištarnavusi 
virš pusės metų. Gavusi ži­
nią, kad gali važiuoti į Ame­
riką, paprašė pono už pusę 
metų algos, Tas atsakė žiau­
riai:—Ištarnauk visus me­
tus, tai užmokėsiu, o už pu­
sę aš nemokėsiu. Taip jai te­
ko išvykti be jokio atlygi­
nimo už jos įdėtą sunkų dar­
bą.

Atvykusi pas brolį atsidu­
so. Brolis surado darbą ir 
čia prasidėjo jaukesnis gy­
venimas. Vėliau susipažino 
su Zigmu Rasgūnu ir apsi­
vedė 1913 m.

Velionės buvo dabartiniu 
laiku troškimas, kad tik 
greičiau būtų karas laimė­
tas ir galutinai fašizmas bū­
tų sutriuškintas. Ji troško, 
kad visi kariai galėtų lai­
mingi gryžti pas savuosius.

Laike laidotuvių susirin­
ko daug žmonių atsisveikin­
ti su Sofija paskutinį kartą, 
Jos karstas buvo papuoštas 
gražiausių gėlių vainikais, 
kas rodė, kad ji turėjo daug 
gerų draugų.

Likosi palaidota ant Lie­
tuvių Laisvų Kapinių, kur 
prie jos karsto pasakė atsi­
sveikinimo kalbą Joe Urbo­
nas. Jis pažymėjo, kad ve­
lionės asmenyje ne tik šei­
myna, bet ir visa pažangioji 
visuomenė neteko nuošir­
džios ir veiklios narės, ir dėl 
to liūdi.

Brangioji sesute, tebūna
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Springfieldiečiai, 
Dalyvaukite Svarbiose 
Prakalbose

SPRINGFIELD, Ill. — 
Šiandien visas demokratinis 
pasaulis susirūpinęs, kaip 
bus nustatyta pokarinė taika 
ir ar ji bus pastovi-tvirta.

Kad nuodugniai ir aiškiai 
supratus tą svarbų klausi­
mą, Springfield^ Komunistų 
Politinės Sąjungos kliubas 
rengia masines prakalbas, 
kurios įvyks vasario 28 d., 
trečiadienį, 8 vai. vak., Mo­
dern Book Store, 115 North 
7th St.

Prakalbą pasakyti atvyks­
ta žymi visuomenės veikėja 
ir rašytoja, Komunistų Po- 

tau lengva šios šalies žemelė, 
o mes palikę dar tęsti savo 
gyvenimą, dirbsime visuo­
menišką darbą, visuomet 
prisimindami, kad dirbame 
ir už tave, ko tu jau negalė­
jai atlikti!

Giliausios užuojautos vi­
sai tavo šeimai!

Brolis Juozas Andriuška.

lįtin, S-gos vįce-pįrmin'inkė, 
Elizabeth Gurley Flynn. Ji 
kalbės temoj: “Pasaulinės 
Taikos Organizacija ir KPS 
Pažvalga.”

Prašome visų lietuvių pa­
sistengti dalyvauti šiose 
svarbiose prakalbose ir iš­
girsti šią žymią kalbėtoją.

Jūsų dalyvavimas prakal­
bose suteiks daug svarbaus 
žinojimo apie pasaulio poli­
tinę padėtį.

Nepamirškite pakviesti ir 
savo kaimynų.

Komitetas.

Padarė Mažą Paklaidą 
Kaklą Perplaudamas

DENVER, Colo.—Čia įėjęs į 
kafejij vienas vyras puolė jame 
sėdinčią merginą ir įpjovė jai 
kaklą. Matyti buvo užsimojęs 
perpiauti, bet apsižiūrėjęs atsi­
prašė: “Klaidą padariau. Ma­
niau jus esant mano žmona,” ir 
taip pasakęs pabėgo.

Phone: Lafayette 5800
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankiniams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS-Kvietkininkas
GėlėsVestuvėm,Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NUUUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JpSŲ PATOGUMUI:

6812 S, Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Ąvenųe, Cicero 
Telefonas ClCero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus kr 
Jūsų finansiškam stoviųį prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTiryTŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir 
Naktį

AMBULANSO PATARNAVįMAS DIENA IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Caųal 2515 Comm. 5765 Pullman 12
2314 West 23rd Place 10756 Sfr. Michigan A

4348

3354

J. LIULEVIČIUS

P. J. RIDIKAS
TED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

I S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
§ 3319 LTTOANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 tr 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LtTUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9681
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KĄ PASTEBĖJAU ATLANKYDAMAS 
KELE1Ą LIETUVIU KOLONIJŲ

CHRISTOPHER, Ill. — Dar 
prieš Kalėdų šventes gavau laiš­
kų iš Chicagos, nuo savo vaikų, 
kurie gyvena West Pullmano 

.kolonijoje, kuriame prašo, kad 
atlankyčiau juos.

Pamaniau sau, nors karo me­
tu nepatogu važinėti, bet ilgesio 
kankinamas, nusitariau jų pra­
šymų išpildyti.

Gavau žmogų, kuris pasižadė­
jo prižiūrėti namus. Ilgai ne­
laukęs, laidausi į kelionę, tik ne 
vien į Chicagų, bet pamaniau, 
kad ta proga atlankysiu ir kitų 
kolonijų lietuvius.

Man vis rūpėjo sustoti Collins­
ville, Ill., ir patirti, kaip ten vei­
kia lietuviai. Iš laikraščių gir­
dėjau ir iš susirašinėjimo laiš­
kais, organizaciniu klausimu, 
žinojau M. Girdžiuvienę. Ji daug 
dirba pažangiame judėjime, tad 
norėjau su ja pasikalbėti.

Išomų stalų, kartu pasijutau, kad Į 
ilgai pas juos svečiuotis neįma­
noma. 'Tai darydamas, sutruk- 
dyčiau laikraščio išleidimą. Ne 
kita atmosfera buvo ir spaustu­
vėje.

Tačiau, visgi kiek ilgiau teko 
pasikalbėti su L. Prfiseika. Jam 
daviau pažadų, kad proga 25 mo­
li) “Vilnies” jubiliejaus, pirksiu

namie. Tad teko ieškoti nak­
vynės, nes pas J. Simokų nebuvo 
vietos.

šių problemų greit išrišo, ten 
buvęs Jurgis Marlušauskas. Jis 
sako:—aš esu pavienis ir jei no­
ri, gali pas mane pernakvoti, kų 
ir padariau.

Naujas mano pažystamas, gy­
vena visai arti M. G., tad iš ryto 
nuėjome pas jų.

Bandžiau pasisakyti, kad esu 
iš Lietuvos alvažia»ęs, bet ji la­
bai greit įspėjo kas esu, nes kiek 
pirmiaus buvau rašęs, kad ma­
nau greit jų miestų atlankyti.

Marytė tuojaus paruošė pus­
ryčius ii’ pavaišino mus. Pasi­
kalbėjome apie veikimų. Pasi­
rodo, kad ji tikrai daug dirba 
darbininkų judėjime.

Puikus darbas atliktas Lietu­
vos žmonių šelpime. Gražiai dir­
ba spaudos vajuje ir eilėje kitų 1 East St. Louis.

Kas Pažystate
Jurgį Petrauską?
Atyda Chicagos Lietuviams.

Tikrenybėje, tai aš irgi nebu­
vau nei dienos persiskyręs su 
“Vilnimi” nuo dienos jos įsikū­
rimo.

Dėka “Vilnies” ir aš gavau 
daug politinio supratimo ir drų-

vė” ne vienam Amerikos lietu­
viui atidarė akis ir supažindino 
su plačiuoju visuomenišku gy­
venimu.

šie du laikraščiai yra bran­
giausias turtas ir mokykla Ame­
rikos lietuviams.

Neilgai svečiavaus Chicagojc, 
mat mano “atostogos” turėjo 
užsibaigti 6 dienų laikotarpyje.

Gryždamas į namus, sustojau 
šiame mieste

Gruodžio 21 d., apleidau namus Į organiacinių darbų stovi priešą- gyvena nemažai lietuvių, be to, 
-----...i,„.. m lint- 1 j (uriu dar jauIiystėS dienų pa­

žystamų.
Reikia prisipažinti, kad kaip 

kurių nebuvau matęs per 32 me­
tus. Tad nestebėtina, kad ro­
dos jau ne tie žmonės.

Ne tik žmonės pasenę, bet ir 
pats miestas. Tikrai, miestas 
taip apleistas, surūkęs, kad net 
negalima matyti gatvių nume- 

‘ rių. įgauni įspūdį, kad esi mė­
sos rūkykloje, o ne civilizuotame 
mieste.

šio nemalonaus įspūdžio pa- 
' gautas, ėmiausi klausinėli, kokių 
• jie turi miesto valdžių, kas yra 
. jų miesto majoras ? Sužinojau, 
. kad miesto majoras jau per ilgus 

melus esąs airių kunigas. Ma­
nam sau, kunigui rūpi tik apda­
žyti gražiai altorius, o ne mies­
to švara ir grožis.

Pamaniau sau, šiame mieste 
norėčiau gyventi, bet tie dūmui 
ne lik plaučius, bet ir akis gali 
išėsti. Visai kas kita šu Col-

ir pasukau Collinsville, Ill, link. ’ kyje.
Sustojus šiame mieste, pirmiau-1 Ištikrųjų malonu susitikti il­
sia pasukau į užeigų, kad čia pasikalbėti buvo su nenuilsta- 
pasiklausus, kaip bus geriausia I ma veikėja, lik gaila, kad nclu- 
surasti M. Girdžiuvienę. Įėjęs i rojau daugiau laiko, norėjau 
nusistebėjau, kuomet pamačiau, | šventes praleisti Chicago j e, tad 
kad tos užeigos savininko esama ' toko greit atsisveikinti ir vykti 
Jono Simuko, tai seniau gyve- į į Chicagų.
nusio Herrin,TU. | Mano laimė, gavau busų ir ja-

Šis netikėtas susitikimas bu- me dar suradau kampelį, kur 
vo gana smagus. Jonas stebč-! atsisėsti.
josi, kaip aš pataikiau pas jį. Į Šventes praleidau linksmai 
Po draugiško ir malonaus pa- tarpe saviškių.
sikalbėjimo, paklausiau, ar jis | Suradau progų atlankyti “Vil- 
žino, kur gyvena M. G.? Jis | nies” išleistuvę. čia susidarė 
sako, kad žinąs ir kad arti nuo Į jaukus įspūdis. Tai tikra dar- 
jo. Bet kuomet pašaukė tele- Į bymetė. Visi redaktoriai suši- 
fonu, sužinojome, kad jos nėrallę dirba, rodos prikalti prie rjt-
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Master of Ceremonies
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NBC
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miestas.
Asmeniniai manau, kad Col­

linsville moterys turėtų susirū­
pinti ir suorganizuoti tvirtų mo­
terų kliubų ir chorų. Tada bū­
tų daugiau veikimo ir galėtų su­
rengti įvairių pramogų. Kų ma­
note apie lai, M. Girdžiuvienę?

Tuo klausimu reikėtų visoms

dyti gyvenimai!.
Collinsvillietės lengvai galėtų 

pralenkti East St. Louis lietu­
vius savo veiklumu.

—J. Girdžius.

rado~nusižudžiusį
MAUDYNĖJ.

Buvęs policistas Thomas 
J. Madden, 63 metų, pasi- 
liuosavęs nuo pareigų, nusi­
žudė. Rado jį negyvą mau­
dynėj. Madden gerklę per- 
sipiovė skustuvu.

Prieš 15-ką metų atgal nu­
mirė Jurgis Petrauskas. Jis 
gyveno Coal Center, Pa. Ve­
lionis gyveno pas Kvietkus, 
pas Stasio Kairio švogerį. 
Kaip Kvietkai persikėlė gy­
venti j Chicagą, tai ir Jur­
gis Petrauskas su jais išva­
žiavo į Chicagą. Jis dirbo le- 
daunėj ir gavo plaučiu užde­
gimą. Iš to Jurgis ir numi­
rė. Jo brolis Juozas yra kur 
dingęs arba pražuvęs apie 6- 
7 metai atgal. Juozas Pe­
trauskas, kaip man kiti nu­
pasakojo, nesijautė gerai, 
bet vis dirbo. Vieną dieną 
jis parėjo iš darbo prastam 
ūpe. šeimininkė liepė jam 
eiti praustis, o po to valgyti. 
Tačiau jis sakė eis j krautu­
vę, ir išėjo nei drapanų ne­
pasimainęs. Po to kai jis iš­
ėjo ir po šiai dienai niekas 
nieko apie jį nežino.

Tuo tarpu Monongahela 
upė buvo labai iškilus. Vie­
tos lietuviai mano, kad jis 
galėjo įpulti į upę ar kaip 
kitaip kas nors atsitikti.

Jurgis ir Juozas Petraus­
kai paėjo iš Lietuvos Suval-' 
kų buvusios rėdybos, iš Dzū-1 
kijos nuo Seirijų.

Taigi, jei randasi koki jo 
giminės arba kas juos gerai 
pažysta, lai praneša gimi­
nėms. Yra palikę Coal Cen­
ter, Pa., pašte <$900.

Dėl informacijų kreipki­
tės pas Mrs. Krikščiūnas, 
Box 113 Coal Center, Pa.

Ši raštą mums prisiuntė 
; J. D. Malinauskas, 8051 Oli­

vet st., Detroit 9. Michigan. 
UŽMUŠĖ-THOMAS KOC-

LANį.
Miesto darbininką Tho- 

. mas Koclani, 57 motų, kuris 
gyveno 1929 So. Wabash 

1 avė., užmušė traukinys. Jį 
traukinys užgavo ties 73rd 
st. ir Exchange avė.

j Chicaga Kritiškiau­
sia Vieta del Darbi­
ninkų Trukumo

Karo Darbo Jėgos komisi­
ja skelbia, kad Chicagoj, 
bendrai Cook ir Du Page ap- 
skričiuose, mažiausia 70,000 
darbininkų reikia karo įmo­
nėms, bet jų nėra.

Keistas dalykas, kad tuo 
pačiu tarpu yra 6,600 bedar­
bių. Tai vis darbininkai, 
kurie dėl vienokių ar kito­
kių priežasčių trumpam lai­
kui paleidžiama iš darbo.

Karo Darbo Jėgos komisi­
ja išleido atsišaukimą į ma­
žas ir ne taip svarbias įmo­
nes, kad duotų nuo 10 darbi­
ninkų po vieną karo įmo­
nėms.

Karo pastangų mobilizaci­
jos direktoriaus Byrnes pa­
tvarkymas, kad uždarinėtų 

| nuo 12-tos naktinius lizdus, 
gali daug prisidėti prie pa­
dėties palengvinimo. Kurie, 
naktiniam paukščiam pa-1 
tarnauja galės pasiieškoti j 
darbo naudingose įmonėse.

WASHINGTONAS. — Nau-I 
jasis Italijos ambasadorius I 

1 Amerikai sako, kad Jungtinės 
i Tautos jau turėtų geriau atsi­

nešti į Italiją, nes kiek Mussoli- 
nis blogo pridarė, nauja Italija 
jau atmokėjus.

STOKA TINKAMOS PRIE­
ŽIŪROS BEPROTNA­

MYJE.
Manteno State Hospital, 

kur yra 6,400 protiniai ne­
sveikų žmonių, stoka prie­
žiūros, pareiškė Dr. E. A. 
Ross. Jis sako, mažiausia 
2,000 ligonių neprižiūrima 
kaip reikia.

Neprižiurėjimo priežastis 
paeina iš stokos patarnauto­
jų. Sako,, ligoninė turi tik 
267 patarnautojus, kai rei­
kėtų 700 prižiūrėtojų.

■ Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mes Jau pugclliėjonie tūkstančiams, ku­
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO. KRAUJO, 
ODOS, LIAUKŲ,' IR PRIVATINIŲ LI-

tuštinti pūsle, nuolatinį kėlinių st nakčia 
iš lovos.

FIZINE IR FLUOROSKOPISKA
X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00 
PILES (Hemoroidai) 

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PJOVIMO, BE DEGINIMO, 
BE SKAUSMO

Didžiumoje r.tvejų palengvina nuo 3 iki 
6 dienų laikotarpyje.
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI. 

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMU1 
ATVIRA VAKARIS

DR. A. E. KROENING
Medical Service

202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšte 

VALANDOS; Nuo 9 ryto iki 8 Vakaro. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1.

GAUKITE SAU

Extra Raudony

Už kiekvieną panaudotą
* riebalų svarą gaukite po
* du raudonu punktu dova- 

nai! Pavartoti riebalai vis
* dar labai reikalingi dirbt
* karo lauko vaistams ir k-i- 
. tiems būtiniems daly­

kams.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia —

Šauk KEDzie 2868

Kasdieną nuo 1 iki 3 VaL Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie­
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutarti.

a

LK.M. CHORAS
Rengia

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta­

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko

RĖMĖJŲ
BANKIETĄ

Kovo 11-tą d,, 1945 m.
Lietuv. Auditorijoj

3133 So. Halsted St.

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
•Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

NEGRAM NAMAS Už 
$100,000.

Pradėjo prirengimo dar­
bą pastatyti namą už $100,- 
000 palei 58th ir Wabash 
avė.

Dėl namo statymo skolino 
$86,000,000 Federal Housing 
Administration. Namas bus 
iš 18 apartmentų. Tai dėl ne­
grų namas.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedčliuj 

0:30 vai. vakaro.

(Buvusi Chalmers)

Atsilankiusius maloniai priimam

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493

Yards 3545

Ann’s Tavern
Dr. Marjan S.Swiont 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4204 Archer Avenue

3600 S. Union Aye.

Nuo 1 iki 4 popiet 
Nuo 7 iki 9 vakaro.

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

ir

pavaišinant.

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1329 
Pritaiko Akinius 

Kteivas Akis 
Ištaiso 

Akinių Dirbtuvė 
HALSTED ST.

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutarti

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. SUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, HL *

Eel. CALUMET 7237-^1591

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

PILNAM SAUGUMUI APSIDRAUSKITE PAS MUS
Pasiliuosuokite nuo rūpesčių dėl netikėtų nuostolių ar tai ligoj, nelaimėj, ar finansiniuose reikaluose. 

Išduodame Sekamų Rūšių Apdraudas:
AUTOMOBILE 
DRAM SHOP 
ACCIDENT

HEALTH
COMPENSATION 
HOUSEHOLD

FUR COATS 
PERSONAL 
STORAI

Moterim Seredomis

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR­
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA­

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th Si., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji­
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

FIRE burglary 
LIABILITY

Lietuviška Įstaiga—Agentūra

6322 SO. WESTERN AVENUE, PROSPECT 1012 Ign. Ragažinskas, sav.

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Plius, Yvnal, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankę pasltenklnsit mu­

su patarnavimu.

EWICTORY

PnSI
W WAR
i/įWBONDS

STAMPS

5



šeštas puslapis. VILNIS Vasario 26, 1945 m., No. 48.

Sekmadienį Motery 
Tarptautinės Dienos 
Paminėjimas
PERSTATYS DRAMATIŠ­
KĄ VEIKALĄ “PARVA­
ŽIAVO”; DAINUOS TRYS 
MOTERŲ CHORAI; KAL­
BĖS ONA REMEKIENĖ.

Sekmadienį, kovo 4-tą, 
bus didelė diena dėl moterų, 
dėl visų geros valios lietuvių. 
Tą dieną įvyks iškilmė atžy- 
mėjimui moterų tarptauti­
nės dienos, koncertinis pro­
gramas ir šokiai. Parengi­
mas Įvyks Lietuvių Audito­
rijoj, 3133 So. Halsted st. 
Prasidės publikos rinkima­
sis 2:30 vai. po pietų; pro­
gramas 3:30 vai. po pietų. 
Įžanga tik 75 centai.

Moterų pasaulinės dienos 
paminėjimo parengimas bus 
Įdomus, gražus ir pamoki­
nantis. Pasižymėję vaidylos 
suloš dramatišką veikalą 
“Parvažiavo”. Vadovaujan­
čias roles pildys—kareivio 
H. žebraitis ir jo mylimo­
sios M. Jagminienė.

Apie kitus vaidylas teks 
vėliau prisiminti. Visas da­
lykas eina apie karo laiko 
gyvenimą ir kas Įvyksta, kai 
Tarnas sugryžta iš karinės 
tarnybos Į namus!

Apart vaidinimo bus gra­
žus koncertinis programas. 
Dainuos trys moterų chorai: 
Kultūros Moterų, Ciceros 
Moterų ir Roselando Mote­
rų. Šie chorai yra pakarto­
tinai patarnavę Įvairiom or­
ganizacijom ir linksminę 
publiką. Ateinantį sekma­
dienį jie Moterų Dienos pa­
minėjimo iškilmėje padai­
nuos daug žavėjančių dainų.

Florence Balsiūtė, Kultū­
ros Moterų Choro mokytoja, 
dainuos solo. Ona Remeikie­
nė pasakys prakalbą apie 
moterų rolę šio karo laimė­
jime ir pastovios taikos Įve­
dime.

Tad visų pareiga iškilmėje 
dalyvauti, prisidėti prie kil- 

• naus tikslo — naudingai, 
linksmai laiką praleisti.

Lai Lietuvių Auditorijos 
didžioji salė skamba nuo 
mūsų žavių ir reikšmingų 
dainų, akstinant žmones 
prie pažangios, darbininki­
jai naudingos veiklos.

Siuvėja.

kp.,

Westsaidieciu ir 
Bridgeportiečių 
Vakaras

West Side LDS 129
LLD 116 kuopa, Bridgepor- 
to LLD 19 kp. ir Lietuvių 
Komunistų Kapsuko Kliu- 
bas rengia bendrą pramogą 
kovo 17-tą, Lietuvių Audi­
torijoj. Tai bus bendras šių 
dviejų kolonijų pažmonys 
pasirengimui liaudies dien­
raščio jubiliejui. Visi bū­
kite.

Vaidai Prie Dirbtuves 
Dėl CIO Narystes

Pirmiau Peoria, Ilk, trak­
torių Įmonėj kilo ginčai dėl 
prigulėjimo prie unijos. Ten 
neužsibaigė vaidai, kaip jie 
persikėlė Į Chicagą. Pereito 
šeštadienio vakare pasirodė 
lapeliai prie International 
Harvester Traktorių sky­
riaus ir McCormick dirbtu­
vės. Lapeliuose agitavo už 
rašymąsi Į Automobilių 
Darbininkų Uniją.

Tiek Peoria, tiek Interna­
tional Harvester Co. Chica- 
goje darbininkai priklauso 
prie Farm Equipment Wor­
ker (CIO) Unijos. Tačiau at­
sirado elementų, kurie pir­
miau iš vidaus norėjo su­
skaldyti uniją ir buvo išmes­
ti, dabar vėl veikia.

Farm, Equipment Worker 
Unijos Įmonių skyrių perdė- 
tiniai iš dalintojų lapelius 
atėmė. Vietomis kaip tik ne­
buvo susirėmimų. Lapelių 
dalintojų tarpe pasirodė Jo­
seph Hanley, kuris dėl 
triukšmavimo buvo išmes­
tas iš 108 unijos skyriaus.

Iš visko atrodo, kad čia 
bus pirštus prikišę unijos 
priešai. Jie nori suardyti, su­
skaldyti uniją ir ją susilp­
ninti.

Juk nedaro skirtumo ku­
rioje unijoje—Farm Equip­
ment Worker arba Auto 
Worker Unijoj priklausytų. 
Abidvi CIO unijos. Bet 
triukšmo kėlimu unijos prie­
šai gali daug atsiekti.

Prieš tokius darbininkų 
jėgų skaldytojus kiekvienas 
sąmoningas darbininkas 
privalo kovoti.

Unijistas.

21 Miestelio ir Chicągos Ex-Mainierių 
Transportacijos Tinklas

Chicągos apielinkių 21 
miestelis susidėjo Į Illinois 
Municipal League dėl trans­
portacijos reikalo, šie mies­
teliai nori turėti balsą kar­
tu su Chicaga transportaci­
jos klausimuose.

Pirmiau tik miestas kal­
bėdavo, kad reikia nusavinti 
transportacijos įmones ir 
stengtis jas gerinti. Tuo 
klausimu majoras Kelly tu­
rėjo pasikalbėjimą su guber­
natorium Green. Guberna­
torius nesipriešino važiuo- 
tės įmonių suvisuomenini- 
mui, tik norėjo, kad jo par­
tija turėtų Įtakos, tai sto­
jo, kad ir mažesni miesteliai 
iš Cook apskričio būtų pri­
imti Į šio plano vykinimą.

Dabar tie miesteliai, jų vi­
so 21, susiorganizavo ir jau 
ims dalyvumą. Kada federa- 
liame teisme prie teisėjo 
Igoe bus svarstomas trans­
portacijos klausimas, kovo 
16-tą, tai Maywood advoka­
tas Louis Ancel dalyvaus 
teisme. *

Labai gerai, kad Chicągos 
pašonėje stovinti miesteliai 
Įtraukiama Į šį reikalą. Tiem 
miesteliam transportacijos 
gerinimas labai svarbu. Jie 
turi reikalų ir reikalėlių va­
žinėti Į miestą. Daugelis dir­
bą mieste. Atsilikusi trans- 
portacija tiem miesteliam, o 
ypač jų žmonėms labai ken­
kia.

žinoma, pirmiausia pats 
miestas turi būti aprūpin­
tas. Iš čia, iš širdies turi plė­
totis važiuotės gyslos.

State st. subvės paleidi­
mas veikiman daug prie to 
prisidėjo. Bet kita subvių ša­
ka, kuri eina Dearborn st. ir 
Įsisuka Į Milwaukee avė., 
nors jau iškasta, bet ne­
įrengta ir kol kas neveikia.

Reikia naujų gatvekarių, 
naujų busų ir bendrai va­
žiuotės Įrengimų gerinimo. 
Tą gali atlikti tik miestas.

Prirengiama referendu­
mas. Birželio 4-tą, kai bus 
rinkimas miesto teisėjų, 
kartu paleis riubalsavimą, 
ar Chicągos žmonės nori, 
kartu ir mažesnių miestų 
gyventojai, jog paimtų Į val­
džios rankas visą važiuotės 
tinklą? Galima tikėtis, kad 

i žmonės duos valdžiai įgalio-
Rep.

vai.

Draugiško Kliubo 
Šokių Vakaras

Kovo 3-čią dieną, 8
vakare, Lietuvių Auditori­
joj atsibus Ex-mainierių 
Draugiško Kliubo šokis, bus 
gera muzika. Įžanga tik 50 
centų. Visas pelnas skiria-? 
mas dėl Raudonojo Kry­
žiaus.

Visi nariai ir šiaip drau­
gai pribūkite i šį “Victory 
Dance,” kurio pelnas bus pa­
skirtas labai naudingam 
reikalui, o gi ir laiką pralei- 
sim linksmai tarpe savo 
draugų ir pažystamų.

Vasario 18 d. atsibuvo 
kliubo reguliaris susirinki­
mas. Nemažai narių daly­
vavo ir susirinkimas buvo 
patraukiantis.

Knygų peržiūrėjimo ko­
misija raportavo, jog viskas 
tvarkoje, kliubo reikalai ve­
dami teisingai. Kaucija už 
$1*000 užstatyta ant iždi­
ninko.

Birželio mėnesi sukaks 5 
metai kai kliubas buvo su­
tvertas. Paskelbiama naujų 
narių gavimo vajus nuo šio 
susirinkimo. Dovanos dėl 
vajininkų paskirta: Bridge­
port©, Brighton Parko, West 
Side ir North Side. Už 25 
naujus narius gaus $5, už 50 
—$10. Daug darbščių narių 
užsiregistravo kaipo vaji- 
ninkai. Čia vardai tik kelių: 
Federavičius, Jurgaitis, Ti- 
lendis, Brazaitienė, Valaitis, 
žolynas,ir Yotka. Pasekmės 
bus geros, esame tikri.

Nebuvo galimą ant šio su­
sirinkimo gauti kalbėtoją, 
bet vėliau gausime.

Visų narių prašome atsi­
lankyti į susirinkimą.

Pasimatysim kovo 3-čią 
dieną šokiuose.

Korespondentė.

TURBŪT TYČIA TAIP 
DAROMA.

Tie streikai Dodge Co. at­
rodo tyčia iššaukiami. Per­
eitą šeštbdienį 75 darbinin­
kai išstojo Į streiką, kad 
drapanom pasidėjimui vieta 
negera. Iš tų kačių nuotai­
kos streikų darosi išvada: 
kas nors kiršina darbinin­
kus sulaikinėti darbą.

Ankus ir Bakunas 
Sužeisti Karo 
Veiksniuose

Karo Departmento žinio­
mis, pastaruoju laiku 88 chi- 
cagiečiai buvo sužeisti karo 
veiksmuose Europoje.

Paskelbtų pavardžių tar­
pe yra dvi lietuviškos pavar­
dės:

Karys Clarence Ankus, 
motina gyvena 3031 S. Eme­
rald avė.

Antras leitenantas Roy 
Bakūnas, kurio žmona Stel­
la gyvena 1310 S. 49th et., 
Cicero.

CICERO ŽINIOS
Iš LDS 109 Kuopos Veikimo

Vasario 6 d., atsibuvo LDS 
109 kuopos susirinkimas. Narių 
dalyvavo- pusėtinai daug. Tai 
geras dalykas, šilas susirinki­
mas buvo metinis, nes sausio 
mėnesį susirinkimo neįvyko. 
Jame buvo išduota iš kuopos vei­
kimo metiniai raportai. Bendrai 
kuopos veikimas per melus buvo 
neblogas. Vajininkai per mažai 
gavo naujų narių.

Kuopos pirmininkas pasikal­
bėjo su Dr. Strikoliu. Daktarui 
kuopos veikimas patinka. Sakė 
neims už naujų narių egzamina­
vimą. Jis pasižadėjo būti kuo­
pos daktaru 1915 m.

Kuopos pirmininkas buvo 
partraukęs 25 kopijas “Vilnies” 
kalendoriaus išplatinimui Cice­
ro.

Finansų sekretorė raportavo 
apie kuopos stovį. Ligonių ma­
žai yra. Per pereitus metus nei 
vienas narys neišsibraukė. Taip­
gi visos komisijos išdavė rapor­
tus. Tik knygų peržiūrėjimo 
komisija neatsilankė susirinki­
me ir nepatiekė raporto. Kiek, 
žinia knygos peržiūrėta ir viskas 
yra tvarkoje.

Buvo skaitytas laiškas iš Cen­
tro, kuriame ragina darbuotis 
dėl Lietuvos žmonių šelpimo. 
Kuopa tam reikalui paaukavo 
$10.00.

Kuopa nutarė surengti vaka­
rėlį. To darbo atlikimui į ko­
misiją įeina Heinis, Stankienė 
ir Pauliukaitis. Parengimas 
įvyks kovo 11 d. Tikimės, kad 
bus pasekmingas.

Kuopos Korespondentas.

ROSELANDO ŽINIOS
P. Rutkauskas Sugryžo Iš 

Ligoninės.
Vietos ' plačiai žinomas 

vertelga, vilnietis Pranas 
Rutkauskas, pereitą savaitę 
sugryžo iš ligoninės po ope­
racijos, kurią darė jam ant 
akies.

Kiek anksčiau buvo pada­
ryta ant vienos, o paskui po­
ra savaičių vėliau ant an­
tros. Pasirodo viskas išėjo 
sėkmingai ir ligonis gryžo 
namo.

Rutkauskas užlaiko biznį 
ir gyvena 10611 S. Edbrooke 
avenue.

Turėdami laiko aplanky­
kite.

HELP WANTED—WOMEN

Merginų — Moterų
POWER SEWING MACHINE 

OPERATORKŲ, ASSEMBLERKŲ 
ir atlikt kitus darbus dirbtuvėje.

BŪTINAS DARBAS
Mes jus išlavinsime

S. KARPEN & BROS.
636 W. Cermak Rd.

Merginos ar Moters
IŠMOKTI LENGVĄ ŠAPOS DARBĄ 

Tikrai Gera Proga
MOKAME VYRO ALGĄ 
Patyrimas Nereikalingas 

1632 S. PULASKI RD.

A. M-kas.

Draugiškas Štampų 
Davimas Del 
Gąsdino Nelegalu

Kainų Administracijos 
pareigūnas padarė pareiški­
mą gasolino kuponų davimo 
klausimu.

F. F. Fletcher sako, kad 
draugiškas davimas savo 
knygutės kuponų kitam as­
meniui, jog jis galėtų nusi­
pirkti gasolino, yra nelega­
lus dalykas. Už panašų da­
lyką suspendavo E. C. War- 
neke kuponų knygutę.

Paskui suspendavo kitam 
automobilistui kuponų kny­
gutę dviem mėnesiam už pa­
našų nuotikį.

GAISRAS PADARĖ 
§35,000 NUOSTOLIŲ.

Daugiau 1,000 žmonių su­
bėgo žiūrėti gaisro prie Mil­
waukee ir Paulina gatvių.

Ugnis prasidėjo iš Reel’s 
čeverykų krautuvės, 1315 
Milwaukee avė. Padarė $35,- 
000 nuostolių.

jimą.

Vietos Pranešimai

VILNIES" SKAITYTOJŲ 
SUSIRINKIMAI

Bridgeporte
Anlradienį, vasario (February) 27 
d., 8:00 vai. vakaro, “Vilnies” sve­
tainėj, 3116 S. Halsted St.

Brighton Park
Trečiadienį, vasario (February) 
28 d., vai. vakaro, Hollywood sve­
tainėj, 2117 W. 43rd St.

West Side
Penktadienį, kovo (March) 2 d., 
8 vai. vakaro, West Side (Budos) 
Hali, 2214 W. 23rd Place.

Visose suminėtose kolonijose su jų apiclinkėm įvyks 
“Vilnies” skaitytojų susirinkimai, kuriuose dalyvaus 
“Vilnies” atstovas ir vietų draugijų veikėjai.
Prašome visų kolonijų skaitytojus dalyvauti šaukia­
muose susirinkimuose kur teks susipažinti vieni su ki­
tais. f

Miestas Pildys 
Valdžios Įsakymą

Majoras Kelly atsakė Į 
laikraščių paklausimą, ar jis 
mano ką nors daryti dėl pa­
lengvinimo naktiniam kliu- 
bam?

Kelly pasakė, kad miestas 
nieko nedarys: stoja už tai, 
jog nuo 12-tos pirmadienio 
naktį visi naktiniai kliubai, 
tavernos, restaurantai būtų 
uždaryta.

Iš New Yorko būk yra ži­
nių, kad La Guardia bandąs 
dairyti žingsnių, kad valdžia 
duotų palengvinimų. Kelly 
ant paklausimo pasakė:

“Karo laikas ir jei, valdžia 
mato reikalą uždaryti nuo 
12-tos naktį Įvairias gertu­
ves, tai jos turi užsidaryti 
duris... Chicągos žmonės 
patriotingi hįjaieko miestas 
nedarys—j 
stangoms!

įtiktu karo pa-

PADOVANOK LIETUVOS NAŠ­
LAIČIAM NORS KIEK MAISTO

Sekantį Maistą Galima Nupirkti 
ir Nusiųsti:

White Rice
Baby Food
Dried Whole Milk 
Dextrose
Cocoa
Hard Candy 
Chocolate 
Prunes 
Dehydrated Eggs 
Raisins

Šie visį daiktai galima siųsti Lietuvos žmonėms nu- 
kentėjusiems nuo karo. Razinkų galima nupirkti 
dėžutė 30 svarų. Slyvų po 25 svarus dėžutės. Per­
siųs Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas, Skyrius 
Russian War Relief, 755 W. 31st St., Chicago, Ill.

Svarbiai Pramonei
REIKIA

Valymui Moterų
DIRBTI DIENOMIS

Malonios darbo sąlygos ir aplin­
kybės. Gera mokestis, laikas ir 
pusė virš 40 vai. Atsišaukite.

Excel
Auto Radiator Co.

320 E. 21st ST.

★ Seamstress
★ Merginos

Apvalymui
★ Landrei

Pagelbininkčs
Kreipkitės pas:

SOUTH CHJCAGO 
COMMUNITY 

HOSPITAL 
2320 East 93rd Street

HELP WANTED—MEN

V6L GINČAI DeLEI UŽ­
TERŠTO VANDENS.

Pernai buvo daug kaltini­
mų miesteliui Whiting. To 
miestelio srutų nuolaidos iš­
vestos į ežerą. Dabar dalis 
srutų nuolaidų nukreipta Į 
sanitarinį distriktą, bet 
daug dar eina į ežerą.

Chicągos miesto sveika­
tos skyrius reiškia baimės, 
jog vanduo ežere perdaug 
užterštas. Reikalauja, kad 
daugiau paleistų vandenio į 
Sag kanalą ir tuo nutrauktų 
srutas.

Į Pranešimai iš Kitur Į
SPRINGFIELD, ILL.

Vasario 28 <1. Svarbios Prakalbos
Vietos C. P. A. Kliubas, vasario 28, 

trečiadienį, 8-tą vai. vakaro, Modern 
Book Svetainėj, 115 No. 7th St., ren­
gia svarbias prakalbas.

Kalbės pagarsėjusi kalbėtoja Eli­
zabeth G. Flynn, kuri yra plačiai ži­
noma viena gabiausių kalbėtojų ir 
rašytojų.

Užkviečia visus komitetas.
(24c27)

Real Estate

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei, 

Geroje Vietoje 
Nuo §1,750 iki §4,500. 5-tas nuoš.

D. L. KRUGER
111 W. WASHINGTON ST.

Phone Central 5225

MISCELLANEOUS

. Užsisakykite Dabar 
QUALITY 

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 
Įvairaus Dydžio ir Spalvos 

Kad Užsisakyti Medinius Uždangalus 
ir gauti dykai apskeitliavimą 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RA Y VENETIAN BLINDS, Inc. 
storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

I Vietiniai Pranešimai I

Mūsų Dirbtuvei 
Tuojau Reikia

ĮVAIRIU 
DARBININKU

Patyrimas Nereikalingas 
100% BŪTINA 

RADAR INDUSTRIJA 
GEROS ALGOS 

NUOLATINIAI PAKĖLIMAI 
BONAI—DYKAI APDRAUDA 

Dirbkit by kurioj mūsų 2 dirbtuvių 
VYRIAUSIA DIRBTUVĖ 
4545 W. Augusta Blvd.

DIRBTUVĖS ŠAKA 
973 W. Cullerton

Taippat Reikia 
Darbininkų 

Mūsų Erdvoj Valgykloj
mūsų main dirbtuvėje 

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO 
Duodam Valgį, Paruošiam Unifor­

mas ir Apdraudžiame.

MOTOROLA
CALVIN «. CO.

4545 W. AUGUSTA

DOCKMEN
Taip pat FREIGHT HANDLERS, 

TRUCKERS ir LOADERS
Gera Mokestis 

Pastovus Pokarinis Darbas 
Kreipkitės tuojau: 

INTERSTATE MOTOR FREIGHT 
1833 South Canal St.

MUMS REIKIA

★ Spot Welderiu
★ Punch Press 

Operatorių
TAIPGI

★ Abelnų Dirbtuvės 
Darbininkų

PATYRUSIŲ AR NE
Pastovūs Darbai su Daug Viršlaikio 

mokant laiką ir puse virš 40 vai. 
PATOGIOJ VIETOJ

Mūsų darbininkai gauna DYKAI 
grupės gyvybės apdraudą,. ligoninės 
priežiūrą ir kitas naudas.

Kreipkitės pas

CRESCENT 
TOOL & DIE CO. 

4140 Belmont Ave.

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

JACKSON PARK
L.L.D. 187 kp. susirinkimas jvyks 

pirmadienį, vasario (Feb.) 26-tą d., 
8 vai. vak., pas kp. org., 6424 Kinbark. 
Draugai ir draugės, ateikite j šį susi­
rinkimą ir pasimokėkite savo metinę 
mokestį. Bus raportas iš knygų per­
žiūrėjimo ir kiti dalykai.
(23-26) Kviečia kp. Valdyba.

Nelaukite, Rytoj Gali Būti TtnSlu: 
Apdrausk visokj savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalo .v už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi­
sokių katldžių, Bungalows, Apart- 
mentų. Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų III., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.
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